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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

KOMISIONI I PROKURIMIT PUBLIK 

                 

Nr.2186/ 6 prot.                                          Datë 14.10.2025 

   

V E N D I M 

Nr. 1445/2025 

 

Komisioni i Prokurimit Publik, i përbërë nga: 

                                          

                Fiorent Zguro    Nënkryetar 

Kreshnik Ternova        Anëtar 

Gjergj Mersini   Anëtar 

   

Në mbledhjen e datës 14.10.2025 shqyrtoi ankesën me, 

 

Objekt: Shfuqizimi i vendimit tё Komisionit të Vlerësimit të Ofertave 

për skualifikimin e ofertës të paraqitur nga bashkimi i 

operatorëve ekonomik “Bajro Bros” SHPK & “Muça” SHPK 

në procedurën e prokurimit “Procedurë e hapur e thjeshtuar” 

me Nr. REF-54798-07-15-2025, me objekt “Blerje orendi dhe 

pajisje mobilimi” për Drejtorinë e përgjithshme të Rezervave 

Materiale të Shtetit”, me fond limit 2,488,363 (Dy milion 

katërqind e tetëdhjetë e tetë mijë e treqind e gjashtëdhjetë e 

tre) lekë pa TVSH, zhvilluar në datën 28.07.2025 nga autoriteti 

kontraktor, Operatori i Blerjeve të Përqendruara sh.a. 

                                           

Ankimues:                          Bashkimi i operatoreve ekonomikë “Bajro Bros” SHPK & 

“Muça” me NIPT M11313029O me adresë Rruga “Ndre 

Mjeda”, Kompleksi Rezidencial “Magnet”, Pallati Lura, Njësi 

Shërbimi Nr.1017 , Tiranë. 

 

Autoriteti Kontraktor:            Operatori i Blerjeve të Përqendruara sh.a 

Adresë: Rruga “Rreshit Çollaku” Godina Nr. 6/337, (në krah 

të Gjykatës së Lartë), Tiranë. 

 

Subjekt i Interesuar: Operatori ekonomik “Eduard Xhixha” PF me NIPT 

L54424205B me adresë, Ndertese private, 2 katëshe, kati parë 

mbi tokë, zona kadastrale nr. 3096, me numër pasurie 97/32/1, 

Qerek, Nikël, Durrës. 
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Baza Ligjore:              Nenet 30 dhe 115 të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin 

Publik”, i ndryshuar, Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, Vendimi i Komisionit të Prokurimit 

Publik Nr. 766/2021, datë 13.10.2021 “Për miratimin e 

rregullave “Për organizimin dhe funksionimin e Komisionit të 

Prokurimit Publik”, dhe nenit 4 të Vendimit të Komisionit të 

Prokurimit Publik nr. 500/2020 datë 5.11.2020 “Rregullore 

për Marrjen e Masave Organizative për Ushtrimin e 

Veprimtarisë së Institucionit të Komisionit të Prokurimit 

Publik gjatë gjendjes së pandemisë së shkaktuar nga COVID -

19”. 

 

Komisioni i Prokurimit Publik, pasi shqyrtoi informacionin e paraqitur 

 

Vëren: 

 

I 

Vlerësimi Paraprak 

 

I.1. Vlera limit e përllogaritur për procedurën e prokurimit objekt - ankimi është nën kufirin e 

ulët  monetar, ndaj shqyrtimi dhe vendimmarrja do të bëhet nga tre anëtarë, në përputhje me 

pikën 1, të nenit 30 të ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe Rregullat e 

Prokurimit Publik. 

I.2. Operatori ekonomik ka prima facie interes në këtë procedurë prokurimi dhe për këtë arsye 

legjitimohet për të paraqitur ankesë në lidhje me të.  

 

I.3. Operatori ekonomik ankimues ka paraqitur ankesë pranë autoritetit kontraktor dhe 

njëherazi pranë Komisionit të Prokurimit Publik, në përputhje me kërkesat e përcaktuara në 

ligjin nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar.  

 

I.4. Operatori ekonomik ankimues ka respektuar afatet ligjore të paraqitjes së ankesës pranë 

autoritetit kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publik.. 

 

II 

 

Rrethanat e çështjes 

 

II.1. Në datën 16.07.2025, është publikuar në Sistemin e Prokurimeve Elektronike procedura e 

prokurimit “Procedurë e hapur e thjeshtuar” me Nr. REF-54798-07-15-2025, me objekt 

“Blerje orendi dhe pajisje mobilimi” për Drejtorinë e përgjithshme të Rezervave Materiale të 

Shtetit”, me fond limit 2,488,363 (Dy milion katërqind e tetëdhjetë e tetë mijë e treqind e 

gjashtëdhjetë e tre) lekë pa TVSH, zhvilluar në datën 28.07.2025 nga autoriteti kontraktor, 

Operatori i Blerjeve të Përqendruara sh.a. 
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II.2 Nё datё 28.07.2025 autoriteti kontraktor ka zhvilluar procedurёn e prokurimit objekt 

ankimi.  

 

II.3. Nga verifikimi në sistemin e prokurimit elektronik (SPE), si dhe referuar informacionit të 

autoritetit kontraktor të dorëzuar pranë Komisionit të Prokurimit Publik, autoriteti kontraktor 

më datë 31.07.2025, ka kryer vlerësimin e ofertave të operatorëve ekonomikë pjesëmarrës në 

këtë procedurë prokurimi, të cilët kanë paraqitur ofertat ekonomike (pa TVSH), përkatësisht: 

 

1. “Emko”     1.305.000 lekë  skualifikuar 

2. “Gjenerali” SHPK    1.512.000 lekë  skualifikuar 

3. BOE “Bajro Bros” & “Muça” SHPK     1.765.400 lekë  skualifikuar 

4. “Eduart Xhixha” SHPK   1.852.000 lekë  kualifikuar 

5. “AK Green Konstruksion”  SHPK  1.902.000 lekë  kualifikuar 

6. “Shaga” SHPK      1.986.050 lekë  skualifikuar 

7. “Fral 2000” SHPK    1.990.000 lekë  skualifikuar 

8. “Ro-AL” SHPK    2.026.000 lekë  kualifikuar 

9. “Ilir Kaso” SHPK    2.175.000 lekë  kualifikuar 

10.  “Albania Furniture Office” SHPK  2.238.500 lekë  kualifikuar 

11. “Erzeni/SH” SHPK    2.238.750 lekë  kualifikuar 

12. “Bolt” SHPK     2.350.000 lekë  kualifikuar 

13. “A A Security Survey” SHPK  2.388.363 lekë  skualifikuar 

II.4. Në datën 31.07.2025 bashkimi i operatorëve ekonomikë “Bajro Brosi” SHPK & “Muça” 

SHPK është njoftuar elektronikisht për klasifikimin e ofertave, si dhe skualifikimin e tij në këtë 

procedurë prokurimi me argumentet si më poshtë vijon:  

Arsyet e skualifikimit 

- Anetari i BOE “Bajro Bros” shpk nuk permbush kriterin e vecante te kualifikimit, piken 2, 

nenpiken 1, shkronjen a) pasi nuk ka dhënë asnjë indicie për institucionin (adresën përkatëse) 

apo dokumentacionin konkret mbi bazën e cilit do të kryhet verifikimi për këto rubrika, ne 

Pjesen II: Shkaqet e përjashtimit A: DEKLARATA PËR PËRMBUSHJEN E KRITEREVE TË 

PËRGJITHSHME TË KUALIFIKIMIT, ne Formularin e Permbledhes te Vetdeklarimit, per 

seksioni si meposhte: • Operatori Ekonomik nuk ka shfaqur mangësi të rëndësishme apo të 

vazhdueshme në përmbushjen e një kriteri thelbësor të një kontrate të mëparshme me një 

autoritet ose ent kontraktor apo një kontrate koncesionare që ka çuar në përfundimin e kësaj 

kontrate. Theksojme qe ne mbeshtetje te LPP, Rregullave te Prokurimit Publik dhe qendrimit 

te mbajtur nga KPP me ane te vendimit Nr.209/2025, date 07.02.2025 dhe vendimit Nr 

816/2025, date 27.06.2025, Formulari Permbledhes i Vetedeklarimit duhet te plotesohet ne te 

gjithe seksionet e saj duke dhënë indicie për institucionin (adresën përkatëse) apo 

dokumentacionin konkret mbi bazën e cilit do të kryhet verifikimi për këto rubrika.  

- Anetari i BOE “Muca” shpk nuk permbush kriterin e vecante te kualifikimit, piken 2, nenpiken 

1, shkronjen a) pasi nuk ka dhënë asnjë indicie për institucionin (adresën përkatëse) apo 

dokumentacionin konkret mbi bazën e cilit do të kryhet verifikimi për këto rubrika, ne Pjesen 
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II: Shkaqet e përjashtimit A: DEKLARATA PËR PËRMBUSHJEN E KRITEREVE TË 

PËRGJITHSHME TË KUALIFIKIMIT, ne Formularin e Permbledhes te Vetdeklarimit, per 

seksioni si meposhte: • Operatori Ekonomik nuk ka shfaqur mangësi të rëndësishme apo të 

vazhdueshme në përmbushjen e një kriteri thelbësor të një kontrate të mëparshme me një 

autoritet ose ent kontraktor apo një kontrate koncesionare që ka çuar në përfundimin e kësaj 

kontrate. Theksojme qe ne mbeshtetje te LPP, Rregullave te Prokurimit Publik dhe qendrimit 

te mbajtur nga KPP me ane te vendimit Nr.209/2025, date 07.02.2025 dhe vendimit Nr 

816/2025, date 27.06.2025, Formulari Permbledhes i Vetedeklarimit duhet te plotesohet ne te 

gjithe seksionet e saj duke dhënë indicie për institucionin (adresën përkatëse) apo 

dokumentacionin konkret mbi bazën e cilit do të kryhet verifikimi për këto rubrika.  

- Nga verifikimi i dokumentacionit të ngarkuar në Sistemin e Prokurimit Elektronik (SPE), 

konstatohet se operatori ekonomik “Bajro Bros” shpk, anëtar i Bashkimit të Operatorëve 

Ekonomikë (BOE), nuk përmbush pikën 2.3.2 të Kapacitetit Teknik, pasi nuk ka paraqitur 

certifikatën ISO 14001:2015 “Mbi Sistemet e Menaxhimit të Mjedisit” (të vlefshme) ose një 

ekuivalent të saj. Kjo certifikatë përbën një kërkesë të detyrueshme, siç është përcaktuar në 

dokumentet e tenderit, dhe duhet të paraqitet nga secili anëtar i BOE, në përputhje me rregullat 

e barazisë dhe përgjegjësisë për pjesën që marrin përsipër në realizimin e kontratës. Më tej, 

duke iu referuar kontratës së bashkëpunimit ndërmjet anëtarëve të BOE-së, rezulton se procesi 

i prodhimit dhe furnizimit të mallrave – objekt i prokurimit – është i ndarë sipas zërave të 

ofertës, dhe “Bajro Bros” shpk ka marrë përsipër realizimin e artikujve Nr. 1 dhe Nr. 3. Kjo 

nënkupton se ky operator ekonomik është përfshirë drejtpërdrejt në aktivitetin për të cilin 

kërkohet përmbushja e këtij kriteri teknik, dhe për rrjedhojë, mospasja e certifikatës përbën 

shkak për skualifikim. 

II.4. Nё datё 07.08.2025 autoriteti kontraktor ka publikuar nё SPE Njoftimin e Fituesit Paraprak 

pёr procedurёn e prokurimit objekt ankimi. 

II.5. Në datën 12.08.2025 nëpërmjet Sistemit të Ankesave Elektronike pranë Komisionit të 

Prokurimit Publik, është administruar ankesa me nr. 2186/2025 protokolli dhe me numër 

ankimi elektronik A/2025/5671 e bashkimit të operatorëve ekonomik “Bajro Bros” SHPK & 

“Muça” SHPK në procedurën e prokurimit tё mёsipёrme. Nga shqyrtimi paraprak i ankesës të 

sipërcituar, u konstatua se objekti i ankesës lidhet me vendimmarrjen e Komisionit të 

Vlerësimit të Ofertave mbi skualifikimin e ofertës së paraqitur nga bashkimi i operatorëve 

ekonomik “Bajro Bros” SHPK & “Muça” SHPK” SHPK me argumentat si vijon: 

 

1- Anetari i BOE Bajro Bros shpk, nuk permbush kriterin e vecante te kualifikimit, piken 2, 

nenpiken 1, shkronjen a) pasi nuk ka dhene asnje indicie per institucionin (adresen perkatese) 

apo dokumentacionin konkret mbi bazen e te cilit do te kryhet verifikimi per keto rubrika, ne 

pjesen II Shkaqet e perjashtimit A: DEKLARATA PËR PËRMBUSHJEN E KRITEREVE TË 

PËRGJITHSHME TË KUALIFIKIMIT, ne FPVD, per seksioni si me poshte: Operatori 

ekonomik nuk ka shfaqur mangësi të rëndësishme apo të vazhdueshme në përmbushjen e një 

kriteri thelbësor të një kontrate të mëparshme me një autoritet ose ent kontraktor apo një 

kontrate koncesionare që ka cuar në përfundimin e kësaj kontrate....... Theksojme se nuk eshte 

i vertete pretendimi i KVO -se, se anetari i BOE Bajro Bros nuk ka dhene asnje indicje per AK, 

sa i perket pikes 2, nenpikes 1, shkronjen a) mbi bazen e te cilit do te kryhet verifikimi per keto 
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rubrika, ne pjesen iië Shkaqet e perjashtimit A: DEKLARATA PËR PËRMBUSHJEN E 

KRITEREVE TË PËRGJITHSHME TËÀ KUALIFIKIMIT, ne FPVD, pasi tek kjo rubrike neve 

kemi shenuar: “deklarojme se Bajro Bros Shpk nuk ka shfaqur mangësi të rëndësishme apo të 

vazhdueshme në përmbushjen e një kriteri thelbësor të një kontrate të mëparshme me një 

autoritet ose ent kontraktor apo një kontrate koncesionare që ka cuar në përfundimin e kësaj 

kontrate. Ndaj operatorit tone, nuk ka filluar asnje hetim administrativ me kete objekt, si dhe 

nuk eshte perjashtuar asnjehere nga e drejta per te fituar kontrata publike AK mund te beje 

verifikimet prane institucioneve perkatese”. Dmth, kjo rubrike ka te beje me: a- Korrektesine 

e realizimit te kontratave apo shitjeve ndaj institucioneve publike dhe private (shih faturat 

tatimore te shitjes te pranuara nga bleresit) - verifikimin e ketij informacioni KVO ja mund ta 

bente prane cdo bleresi te deklaruar nga ana jone te faturat tatimore te paraqitura si pjese e 

ofertes (te cilat jane me dhjetra). Faktin qe OE Bajro Bros, nuk ka asnje hetim administrative 

si dhe nuk eshte perjashtuar asnjehere nga e drejta per te fituar kontrata publike - verifikimin 

e ketij informacioni KVO ja, mund te behej lehtesisht prane APP, tek regjistri i OE te 

perjashtuar. KUJTOJME ANETARET E KSHA- SE, SE NE DY NGA RUBRIKAT E FUNDIT 

TE FPVD, THEKSOHEN DY TE DREJTA APO DETYRA TE KVO SE PERKATESE: - Në cdo 

rast, autoriteti kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme për vërtetësinë të 

informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik për sa më sipër. - Informacioni i pasqyruar 

në formularin e vetëdeklarimit, i cili gjendet në një bazë të dhënash, ku autoriteti kontraktor 

mund të aksesojë direkt këtë informacion dhe /ose dokumentin, duhet të shoqërohet me adresën 

përkatëse për këtë bazë të dhënash. Pra KVO-ja ka te drejten dhe detyrimin qe te beje 

verifikimet per deklarimet e OE NE FPVD, SIDOMOS PER FAKTET PER TE CILAT 

GJENDET NË NJË BAZË TË DHËNASH, KU AUTORITETI KONTRAKTOR MUND TË 

AKSESOJË DIREKT KËTË INFORMACION DHE /OSE DOKUMENTIN, (regjistri i OE te 

perjashtuar).  

 

Sa me lart kerkojme pranimin e pikes 1 te ankeses. 

 

2- Anetari i BOE MUCA shpk, nuk permbush kriterin e vecante te kualifikimit, piken 2, 

nenpiken 1, shkronjen a) pasi nuk ka dhene asnje indicie per institucionin (adresen perkatese) 

apo dokumentacionin konkret mbi bazen e te cilit do te kryhet verifikimi per keto rubrika, ne 

pjesen II Shkaqet e perjashtimit A: DEKLARATA PËR PËRMBUSHJEN E KRITEREVE TË 

PËRGJITHSHME TË KUALIFIKIMIT, ne FPVD, per seksioni si me poshte: Operatori 

ekonomik nuk ka shfaqur mangësi të rëndësishme apo të vazhdueshme në përmbushjen e një 

kriteri thelbësor të një kontrate të mëparshme me një autoritet ose ent kontraktor apo një 

kontrate koncesionare që ka cuar në përfundimin e kësaj kontrate........ Theksojme se nuk eshte 

i vertete pretendimi i KVO -se, se anetari i BOE - MUCA shpk nuk ka dhene asnje indicje per 

AK, sa i perket pikes 2, nenpikes 1, shkronjen a) mbi bazen e te cilit do te kryhet verifikimi per 

keto rubrika, ne pjesen iië Shkaqet e perjashtimit A: DEKLARATA PËR PËRMBUSHJEN E 

KRITEREVE TË PËRGJITHSHME TË KUALIFIKIMIT, ne FPVD, pasi tek kjo rubrike neve 

kemi shenuar: “Sqarime: Deklarojme se MUCA shpk nuk ka shfaqur mangësi të rëndësishme 

apo të vazhdueshme në përmbushjen e një kriteri thelbësor të një kontrate të mëparshme me 

një autoritet ose ent kontraktor apo një kontrate koncesionare që ka cuar në përfundimin e 

kësaj kontrate. Ndaj operatorit tone , nuk ka filluar asnje hetim administrativ me kete objekt, 

si dhe nuk eshte perjashtuar asnjehere nga e drejta per te fituar kontrata publike. AK mund te 
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beje verifikimet prane institucioneve perkatese”. Dmth, kjo rubrike ka te beje me: a- 

Korrektesine e realizimit te kontratave apo shitjeve ndaj institucioneve publike dhe private 

(shih faturat tatimore te shitjes te pranuara nga bleresit) - verifikimin e ketij informacioni KVO 

ja mund ta bente prane cdo bleresi te deklaruar nga ana jone te faturat tatimore te paraqitura 

si pjese e ofertes (te cilat jane me dhjetra). B- Faktin qe OE MUCA shpk, nuk ka asnje hetim 

administrative si dhe nuk eshte perjashtuar asnjehere nga e drejta per te fituar kontrata publike 

- verifikimin e ketij informacioni KVO ja, mund te behej lehtesisht prane APP, tek regjistri i 

OE te perjashtuar. KUJTOJME ANETARET E KSHA- SE, SE NE DY NGA RUBRIKAT E 

FUNDIT TE FPVD, THEKSOHEN DY TE DREJTA APO DETYRA TE KVO SE PERKATESE: 

- Në cdo rast, autoriteti kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme për vërtetësinë 

të informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik për sa më sipër. - Informacioni i 

pasqyruar në formularin e vetëdeklarimit, i cili gjendet në një bazë të dhënash, ku autoriteti 

kontraktor mund të aksesojë direkt këtë informacion dhe /ose dokumentin, duhet të shoqërohet 

me adresën përkatëse për këtë bazë të dhënash. Pra KVO-ja ka te drejten dhe detyrimin qe te 

beje verifikimet per deklarimet e OE NE FPVD, SIDOMOS PER FAKTET PER TE CILAT 

GJENDET NË NJË BAZË TË DHËNASH, KU AUTORITETI KONTRAKTOR MUND TË 

AKSESOJË DIREKT KËTË INFORMACION DHE /OSE DOKUMENTIN, (regjistri i OE te 

perjashtuar).  

 

Sa me lart kerkojme pranimin e pikes 2 te ankeses. 

 

3- Nga verifikimi i dokumentacionit ngarkuar ne SPE, konstatohet se OE Bajro Bros, anetar i 

BOE, nuk permbush piken 2.3.2 te kapacitetit teknik, pasi nuk ka paraqitur certifikaten ISO 

14001:2015 . Kjo certifikate perben nje kerkese te detyrueshme dhe duhet te paraqitet nga 

secili anetar i BOE, ne perputhje me rregullat e barazise dhe pergjegjesise per pjesen qe 

marrin persiper ne realizimin e kontrates. Me tej duke iu referuar kontrates se bashkepunimit 

NDERMJET ANETAREVE TE BOE, rezulton se procesi i prodhimit dhe furnizimit te mallrave 

- objekt prokurimi - eshte i ndare sipas zerave te ofertes, dhe bajro Bros shpk ka marre persiper 

realizimin e artikujve nr. 1 dhe nr. 3. Kjo nenkupton se ky OE eshte perfshire drejtperdrejt ne 

aktivitetin per te cilin kerkohet permbushja e ketij kriteri teknik, dhe per rrjedhoje, mospasja e 

certifikates ISO 14001, perben shkak per skualifikim .Kujtojme se KVO-ja perkatese, ne 

vleresimin e ofertave , duhet te bazohet vetem ne kerkesat per kualifikim te DT perkates. Nder 

te tjera, ne kerkesat per kualifikim, kapaciteti TEKNIK te DT te kesaj procedure thuhet: 2.2.2 

- Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë certifikata të lëshuara 

nga organizmat e vlerësimit të konformitetit, të akredituara nga organizmi kombëtar 

akreditues, ose organizma ndërkombëtare akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, 

në përputhje me objektin e prokurimit, si më poshtë: ISO 9001:2015 “Mbi sistemet e 

menaxhimit të cilësisëë (e vlefshme) ose ekuivalent; ISO 14001-2015 “Mbi Sistemet e 

menaxhimit të mjedisitë (e vlefshme) ose ekuivalent; shënim: NË RAST TË BASHKIMIT TË 

OPERATORËVE EKONOMIKË, SECILI PREJ ANËTARËVE TË KËTIJ BASHKIMI DUHET 

TË PËRMBUSHË KËRKESAT E PARASHIKUARA NË NENIN 76, TË LPP-SË, DHE ATO TË 

PËRCAKTUARA NË DOKUMENTET E TENDERIT. KËRKESAT PËR KUALIFIKIM: 

ekonomike, financiare, profesionale DHE ATO TEKNIKE, duhet të përmbushen nga i gjithë 

bashkimi, NË PËRPUTHJE ME PËRQINDJEN E PJESËMARRJES NË FURNIZIM, TË 

PËRCAKTUARA NË AKT-MARRËVESHJE. KUJTOJME SE, QELLIMI I LIGJVENESIT QE 
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NE NDIHME TE BISNESIT, PER TE PLOTESUAR KRITERET PER KUALIFIKIM TE DT, 

KA PARASHIKUAR BOE, NE PJESEMARRJEN E TYRE NE PROCEDURAT TENDERUESE. 

Ne plotesim te kesaj kerkese ne si BOE, kemi bere dhe paraqitur ne SPE, kontraten e 

bashkepunimit te OE, ne te cilen kemi percaktuar rregullat dhe perqindjet perkatese te 

pjesemarrjes, disa nga te cilat jane: - Kontributi dhe pjesemarrja e dy shoqerive per dorezimin 

e Ofertes dhe realizimin e kontrates do te jete:  

Shoqeria “Bajro Bros” shpk 25%  

Shoqeria “Muca” shpk 75%  

perqindje keto te llogaritura ne realizimin total te kontrates si dhe ne elementet perberes 

konkret te saj, si me poshte: .................................. .................................... 

 - NE ASPEKTIN TEKNIK, profesional dhe menaxherial, Shoqeria “Bajro Bros” shpk do te 

kotribuoje ne masen 25%, Shoqeria “Muca” shpk do te kotribuoje ne masen 75%. 

Dhe kemi paraqitur ne SPE ne total 6 certifikata ISO:  

2 certifikata te anetarit te BOE - Bajro Bros: ISO 9001 dhe ISO 45001,  

si dhe 4 certifikata te anetarit tjeter te BOE Muca: ISO 9001 , ISO 14001, ISO 45001, dhe PAS 

99.  

Duke qene se (sic shprehet edhe vete KVO-ja), kerkesa per paraqitjen e certifikatave ISO, eshte 

tek kapaciteti TEKNIK, dhe plotesimi i ketij kriteri teknik, 25% nga ana e anetarit Bajro Bros, 

eshte shprehur edhe me fjale tek kontrata e bashkepunimit, edhe me VEPRA, ne SPE, duke 

plotesuar me shume se 25% , me paraqitjen e 2 certifikata ISO ( Bajro Bros: ISO 9001 dhe 

ISO 45001). Theksojme se nuk eshte i vertete pretendimi i KVO -se, se anetari i BOE Bajro 

Bros, ka deklaruar qe do te prodhoje artikujt perkates te caktuar ne kontraten e bashkepunimit. 

Ne kontraten e bashkepunimit thuhet konkretisht: - Kontributi dhe pjesemarrja e dy shoqerive 

per dorezimin e Ofertes dhe REALIZIMIN E KONTRATES do te jete: Shoqeria “Bajro Bros” 

shpk 25% Shoqeria “Muca” shpk 75% perqindje keto te llogaritura ne realizimin total te 

kontrates si dhe ne elementet perberes konkret te saj, si me poshte: - Ne aspektin e plotesimit 

te kerkesave per kualifikim te DT, Shoqeria “Bajro Bros” shpk do te kotribuoje ne masen 25%, 

Shoqeria “Muca” shpk do te kotribuoje ne masen 75%. - Ne aspektin e zerave (mallrave) te 

kontrates, Shoqeria “Bajro Bros” shpk do te realizoje 25% te artikujve, konkretisht artikujt me 

nr. 1, dhe 3 tek Lista e Cmimeve Shoqeria “Muca” shpk do te realizoje 75% te artikujve, 

konkretisht artikujt me nr, 2 dhe 4, tek Lista e cmimeve. - Ne aspektin ekonomik dhe financiar, 

Shoqeria “Bajro Bros” shpk do te kotribuoje ne masen 25%, Shoqeria “Muca” shpk do te 

kotribuoje ne masen 75% - NE ASPEKTIN TEKNIK , profesional dhe menaxherial, Shoqeria 

“Bajro “Bros” shpk do te kotribuoje ne masen 25%, Shoqeria “Muca” shpk do te kotribuoje 

ne masen 75% - Ne aspektin e transportit, montimit (ne rast nevoje), dhe dorezimit te mallrave, 

Shoqeria “Bajro Bros” shpk do te kotribuoje ne masen 25%, Shoqeria “Muca” shpk do te 

kotribuoje ne masen 75%. Duke qene se objekti i tenderit ne fjale, eshte furnizim vendosje 

mallrash, dhe JO PRODHIM i tyre, atehere sipas kontrates se bashkepunimit, ANETARI i BOE 

- BAJRO BROS, DO TE SIGUROJE (BLEJE) DHE REALIZOJE DOREZIMIN DHE 

MONTIMIN PRANE AK, TE ARTIKUJVE NR. 1 DHE NR. 3, TE LISTES SE ARIKUJVE, dhe 

ANETARI I BOE - MUCA, DO TE SIGUROJE (BLEJE) DHE REALIZOJE DOREZIMIN DHE 

MONTIMIN PRANE AK, TE ARTIKUJVE NR. 2 DHE NR. 4, TE LISTES SE ARIKUJVE.  

 

Sa me lart kerkojme pranimin e pikes 3 te ankeses. 
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Si perfundim, me faktet dhe argumentat ligjore te mesiper shenuar, kerkojme: PRANIMIN NE 

TERESI TE ANKESES, TONE, duke shfuqizuar vendimin e KVO-se, per skualifikimin tone, dhe 

shpalljen e ofertes se BOE “Bajro Bros” sh.p.k dhe “Muca” shpk me NIPT K01421002H, si 

oferte e kualifikuar. 

 

II.6. Në përputhje me nenin 112 “Veprimet paraprake” të Ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik”, i ndryshuar, Komisioni i Prokurimit Publik me marrjen e ankesës, e publikoi atë në 

bazën e të dhënave të tij, e cila përmban të dhëna për: a) ankimuesin, adresën dhe NUIS-in; b) 

të dhëna të plota për procedurën e prokurimit (objekt, numër reference, fond limit, datën e 

zhvillimit të procedurës), si dhe publikoi formularin e publikimit nr.2186/1 prot, datë 

13.08.2025,  me arsyet e skualifikimit të dhëna nga Komisioni Vlerësimit të Ofertave dhe të 

ankimuara me anë të ankesës nr.2186/2025 prot, datë 12.08.2025 nga bashkimi i operatorëve 

ekonomik “Bajro Bros” SHPK & “Muça” SHPK” SHPK në procedurën e prokurimit objekt-

ankimi. 

 

II.7. Nё datё 20.08.2025, pranë Komisionit Prokurimit Publik është protokolluar me shkresën 

nr. 2186/2 prot, informacion (vendimi nr. 82/2025 i KSHA-së) i ardhur nga autoriteti 

kontraktor nëpërmjetë sistemit të ankesave elektronike, gjithashtu me shkresën nr. 2137/8 prot, 

datë 20.08.2025, me objekt “Mbi shqyrtimin e ankesës së paraqitur nga bashkimi i operatorëve 

ekonomikë “Bajro Bros” SHPK & “Muça” SHPK lidhur me vlerësimin në procedurën e 

prokurimit me nr. Ref-54798-07-15-2025” , protokolluar me tonën me shkresën nr. 2186/3 

prot, datë 21.08.2025 autoriteti kontraktor ka dёrguar nёpёrmjet shërbimit postar aktin e 

trajtimit nr. 82/2025, datë 19.09.2025 tё ankesёs sё BOE “Bajro Bros” SHPK & “Muça” SHPK, 

nga verifikimi i së cilës rezulton së ka vensodur mospranimin e saj si mё poshtё vijon: 

 

Referuar bazës ligjore te lartepermendur, si edhe legjislacionit ne fuqi ne teresi per prokurimin 

publik, “Formulari Permbledhes i Vetëdeklarimit”, perbën nje prove paraprake ne vend te 

disa vertetimeve/dokumenteve te leshuara nga ente te caktuara publike ose pale te tjera te treta 

dhe ne kete kuptim do deklarim i bëre perfshire edhe dhenien e informacioneve te nevojshme 

ndihmese per verifikimin e ketyre deklarimeve ishte barre dhe pergjegjesi e operatorit 

ekonomik ofertues. 

 

Nga shqyrtimi i dokumenteve te BOE ankimues, KSHA konstaton se anetarët e BOE “Bajro 

Bros” shpk & “Muça” shpk nuk kane paraqitur te dhena dhe dokumenta referuese per 

plotesimin e te gjitha rubrikave te Formularit Permbledhes te Vetedeklarimit per plotesimin e 

kritereve te pergjithshme te kualifikimit. Konkretisht per rubrikën “Operatori Ekonomik nuk 

ka shfaqur mangesi te rëndesishme apo te vazhdueshme ne permbushjen e një kriteri thelbesor 

të nje kontrate të mëparshme me nje autoritet ose ent kontraktor apo nje kontrate koncesionare 

qe ka cuar në perfundimin e kesaj kontrate” nuk ka dhene anje indicie per institucionin apo 

dokumentacionin konkret mbi bazën e cilit do te kryhet verifikimi. 

 

KSHA gjykon se operatoret ekonomike jane te detyruar te paraqesin ofertat ne perputhje me 

udhezimet dhe kerkesat ne dokumentet e tenderit dhe ne zbatim te LPP. Cdo oferte e cila nuk 

eshte dorezuar ne perputhje me kerkesat ne dokumentet e tenderit do te refuzohet si e pa 

vlefshme. Referuar sa me siper, KSHA gjykon se bashkimi i operatorëve ekonomike ankimues 
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nuk ploteson kriteret e pergjithshme te kualifikimit dhe kriterin e veçante te kualifikimit, lidhur 

me plotesimin e sakte te shtojces 9, sipas kerkesave te Formularit Permbledhes te 

Vetedeklarimit, pjese e dokumenteve te tenderit, duke mos dhene te dhenat e nevojshme per një 

prej rubrikave te cituara më siper ne kete vendim sic ky formular parashikon. KSHA gjykon se 

kriteret e veçanta per kualifikim kanë si synim kryesor qe t'i sherbejne autoritetit kontraktor 

per njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomike, te cilet, nepermjet 

dokumentacionit te paraqitur duhet te vertetojne se zoterojne kualifikimet e nevojshme teknike, 

profesionale, kapacitetet ekonomike, financiare dhe organizative, makinerite, pajisjet e asete 

tjera fizike, reputacionin dhe besueshmërine, pervojen e duhur, si dhe personeline nevojshem, 

gjithcka ne funksion te realizimit me sukses të kontrates.  

 

Sa me siper, KSHA gjykon se bashkimi i operatorive ekonomike ankimues “Bajro Bros” shpk 

dhe “Muça” shpk ka plotesuar disa prej rubrikave te formualrit permbledhës të vetedeklarimit 

lidhur me plotesimin e kritereve te pergjithshme te kualifikimit, ndersa per nje rubrike te cituars 

me lart, lidhur me plotesimin e kritereve te pergjithshme per kualifikim, nuk ka dhënë 

informacionin qe ky formular kerkon, duke mosplotesuar keshtu piken 2.1.a te Kritereve të 

Vecanta te Kualifikimit, per dorezimin e Formularit Permbledhes te Vetedeklarimit, sipas 

Shtojces 9. 

 

Për sa më sipër pretendimi i bashkimit të operatorëve ekonomikë ankimues nuk qëndron. 

 

KSHA mori në shqyrtim dokumentacionin e ngarkuar ne SPE nga bashkimi i operatorve 

ekonomikë ankimues dhe konstaton se ne permbushje te ketij kriteri, anëtari i BOE “Bajro 

Bros” shpk nuk ka paraqitur certifikaten ISO 14001:2015 “Mbi Sistemet e Menaxhimit te 

Mjedisit” (të vlefshme) ose nje dokument ekuivalent te saj, duke mos permbushur kesht kriterin 

e veçante te kualifikimit, i cili ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomike eshte detyrim te 

permbushet nga secili anëtar sikurse shte percaktuar ne Dokumentet e Tenderit si dhe 

parashikuar ne Nenin 76 te LPP. 

 

Per me teper, referuar kontrates se bashkëpunimit ndermjet anëtareve te BOE, rezulton se 

procesi i prodhimit dhe furnizimit te mallrave objekt prokurimi, eshte i ndare sipas zerave te 

ofertes, ku rezulton se anêtari i BOE “Bajro Bros” shpk ka marre persiper realizimin e 

artikujve Nr.1 dhe Nr.3. Rrjedhimisht, ky operator ekonomik eshte perfshire dretperdrejt në 

aktivitetin per te cilin kerkohet permbushja e këtij kriteri teknik dhe mungesa e certifikates ISO 

14001:2015 “Mbi Sistemet e menaxhimit te mjedisit” (e vlefshme) ose ekuivalent perbën shkak 

per skualifikim. 

 

Per sa me siper, pretendimi i bashkimit te operatorëve ekonomike ankimues nuk qëndron. 

 

Për Këto Arsye 

 

Bazuar ne nenin 114 ligjit Nr. 162, date 23.12.2020 “Per prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe 

nenit 102 te VKM-së nr.285 date 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar, Komisioni i ngarkuar per shqyrtimin e ankesës, 
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Vendosi 

 

1. Refuzimin e ankesës se paraqitur nga bashkimi operatoreve ekonomike “Bajro Bros” shpk 

& “Muça” shpk. 

 

2. Personi pergjegjes per prokurimin te njoftoje per vendimin e marre ankimuesin, brenda 

dites se nesërme te punes nga marrja e ketij vendimi. 

 

3. Personi pergjegjes per prokurimin te njoftoje per vendimin e marre operatorët ekonomikë 

te interesuar, brenda dites se nesërme te punes nga marrja e ketij vendimi. 

 

4. Personi pergjegjes per prokurimin te njoftoje per vendimin e marre Komisionin e 

Prokurimit Publik, brenda dites se neserme te punes nga marrja e ketij vendimi, duke e 

shoqeruar me shpjegimet dhe dokumentacionin perkates. 

 

5. Ky vendim i njoftohet menjehere Titullarit te Organit Qëndror Bleres. 

 

II.13. Nga verifikimi i dokumentacionit të administruar në dosjen e shqyrtimit administrativ, si 

dhe bazuar në informacionin e autoritetit kontraktor, u konstatua se nuk ka pasur pretendime 

nga subjekte të tjera të interesuara, në përputhje me nenin 113 ligji Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”. 

 III 

 

Komisioni i Prokurimit Publik 

 

pas shqyrtimit të ankesёs, dokumentacionit bashkëngjitur saj, si dhe informacionit të autoritetit 

kontraktor, 

Arsyeton 

 

III.1. Lidhur me pretendimin e BOE “Bajro Bros” SHPK & “Muca”  SHPK pёr kundёrshtimin 

e skualifikimit tё tij me pretendimin se: “- Anetari i BOE “Bajro Bros” shpk nuk permbush 

kriterin e vecante te kualifikimit, piken 2, nenpiken 1, shkronjen a) pasi nuk ka dhënë asnjë 

indicie për institucionin (adresën përkatëse) apo dokumentacionin konkret mbi bazën e cilit do 

të kryhet verifikimi për këto rubrika, ne Pjesen II: Shkaqet e përjashtimit A: DEKLARATA PËR 

PËRMBUSHJEN E KRITEREVE TË PËRGJITHSHME TË KUALIFIKIMIT, ne Formularin e 

Permbledhes te Vetdeklarimit, per seksioni si meposhte: • Operatori Ekonomik nuk ka shfaqur 

mangësi të rëndësishme apo të vazhdueshme në përmbushjen e një kriteri thelbësor të një 

kontrate të mëparshme me një autoritet ose ent kontraktor apo një kontrate koncesionare që 

ka çuar në përfundimin e kësaj kontrate. Theksojme qe ne mbeshtetje te LPP, Rregullave te 

Prokurimit Publik dhe qendrimit te mbajtur nga KPP me ane te vendimit Nr.209/2025, date 

07.02.2025 dhe vendimit Nr 816/2025, date 27.06.2025, Formulari Permbledhes i 

Vetedeklarimit duhet te plotesohet ne te gjithe seksionet e saj duke dhënë indicie për 

institucionin (adresën përkatëse) apo dokumentacionin konkret mbi bazën e cilit do të kryhet 

verifikimi për këto rubrika. - Anetari i BOE “Muca” shpk nuk permbush kriterin e vecante te 
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kualifikimit, piken 2, nenpiken 1, shkronjen a) pasi nuk ka dhënë asnjë indicie për institucionin 

(adresën përkatëse) apo dokumentacionin konkret mbi bazën e cilit do të kryhet verifikimi për 

këto rubrika, ne Pjesen II: Shkaqet e përjashtimit A: DEKLARATA PËR PËRMBUSHJEN E 

KRITEREVE TË PËRGJITHSHME TË KUALIFIKIMIT, ne Formularin e Permbledhes te 

Vetdeklarimit, per seksioni si meposhte: • Operatori Ekonomik nuk ka shfaqur mangësi të 

rëndësishme apo të vazhdueshme në përmbushjen e një kriteri thelbësor të një kontrate të 

mëparshme me një autoritet ose ent kontraktor apo një kontrate koncesionare që ka çuar në 

përfundimin e kësaj kontrate. Theksojme qe ne mbeshtetje te LPP, Rregullave te Prokurimit 

Publik dhe qendrimit te mbajtur nga KPP me ane te vendimit Nr.209/2025, date 07.02.2025 

dhe vendimit Nr 816/2025, date 27.06.2025, Formulari Permbledhes i Vetedeklarimit duhet te 

plotesohet ne te gjithe seksionet e saj duke dhënë indicie për institucionin (adresën përkatëse) 

apo dokumentacionin konkret mbi bazën e cilit do të kryhet verifikimi për këto rubrika.”, 

Komisioni i Prokurimit Publik vёren se,  

 

III.1.1. Në shtojcën 8 të dokumenteve të tenderit “Kriteret e Përgjithshme të 

Përzgjedhjes/Kualifikimit” autoriteti kontraktor ka përcaktuar si më poshtë: 

 

1. KRITERET E PËRGJITHSHME TË PËRZGJEDHJES/ KUALIFIKIMIT 

Ofertuesi deklaron se: 

a) është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku ushtron aktivitetin, 

ose sipas legjislacionit tё posaçёm nё rastin e një organizate jofitimprurëse, ka në fushën e 

veprimtarisë objektin e prokurimit, dhe ka statusin aktiv; 

b) nuk është në proces falimentimi (status aktiv); 

c) nuk është dënuar për ndonjë vepër penale, në përputhje me nenin 76/1 të LPP-së; 

ç) personi (personat) që veprojnë si anëtar i organit administrativ, drejtori ose mbikëqyrësi, 

aksioneri ose ortaku, oseqë ka fuqi përfaqësuese, vendimmarrëse ose kontrolluese brenda 

Operatorit Ekonomik, nuk është i dënuar ose nuk ka qenë i dënuar nga një vendimi i gjykatës 

i formës së prerë për çdo vepër penale, të përcaktuar në nenin 76/1 të LPP-së; 

d) nuk është shpallur fajtor për shkelje të rëndë profesionale, për sa kohë që nuk është 

parashkruar, sipas  legjislacionit në fuqi; 

dh) Operatori Ekonomik nuk ka pagesa pashlyera të taksave dhe kontributeve të sigurimeve 

shoqërore, ose ndodhet në një prej kushteve të parashikuara në nenin 76/2 të LPP-së; 

e) Operatori Ekonomik ka paguar energjinë elektrike dhe plotëson kërkesat që burojnë  nga 

legjislacioni në fuqi. Ky informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, të cilët operojnë në 

territorin e Republikës së Shqipërisë. 

f) Operatori Ekonomik nuk është në kushtet e konfliktit të interesit, sipas legjislacionit në fuqi; 

g) Operatori Ekonomik ushtron veprimtarinë në përputhje me legjislacionin përkatës mjedisor, 

social dhe të punës; 

gj) Operatori Ekonomik ka paraqitur një Ofertë të Pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit 

në fuqi; 

h) Operatori Ekonomik kryen aktivitetin në përputhje me kërkesat e legjislacionit në fuqi. 
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i) operatori ekonomik nuk ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose 

mbikëqyrës i atij, aksionar ose ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose 

kontrolluese brenda tij persona të cilët janë/kanë qenë në këtë cilësi në një operator ekonomik 

të përjashtuar nga e drejta për të fituar kontrata publike, me vendim të Agjencisë së Prokurimit 

Publik, gjatë kohës që ky vendim është në fuqi. 

j) ka regjistruar pronarët përfitues në regjistrin e pronarëve përfitues, sipas parashikimeve të 

legjislacionit në fuqi. 

k) zbaton detyrimet që rrjedhin nga legjislacioni në fuqi për pagat bazë referuese për kategori 

profesioni për punonjësit e pajtuar në punë.Ky informacion kërkohet për Operatorët 

Ekonomikë, i regjistruar në regjistrin tregtar shqiptar. 

 

Këto kritere duhet të përmbushen me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit 

të operatorit ekonomik në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 9. 

Në rast bashkimi të operatorëve ekonomikë, secili anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Vetëdeklarimin e lartpërmendur.  

Në rast se, operatori ekonomik ofertues do të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, 

Vetdeklarimi i lartpërmendur duhet të paraqitet edhe nga subjekti mbështetës.   

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet Kontraktore. 

Në çdo rast, AutoritetiKontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme për vërtetësinë 

e informacionit të deklaruar nga Operatori Ekonomik, për sa më sipër. 

Nëse oferta paraqitet nga një bashkim Operatorësh Ekonomikë, do të paraqitet: 

• Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Operatorëve Ekonomikë, ku caktohet përfaësuesi, 

përqindja e pjesëmarrjes në bashkm, dhe elementët që merr përsipër të realizojë secili 

prej anëtarëve të bashkimit.   

• Nëse, një operator ekonomik dëshiron të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, 

ai i vërteton autoritetit kontraktor se do të ketë në dispozicion burimet e nevojshme, 

duke dorëzuar një angazhim me shkrim të këtyre subjekteve për këtë qëllim. 

 

III.1.2. Në shtojcën 9 “Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, të dokumenteve standarde të 

tenderit të procedurës së prokurimit objekt - ankimi, Pjesa II “Shkaqet e përjashtimit” pika A 

“DEKLARATË “Deklaratë për përmbushjen e kritereve të përgjithshme të kualifikimit”, 

autoriteti kontraktor ka përcaktuar si më poshtë vijon: 

Pjesa II: Shkaqet e përjashtimit  

A: DEKLARATA PËR PËRMBUSHJEN E KRITEREVE TË PËRGJITHSHME TË 

KUALIFIKIMIT 

Deklarata 

Operatori ekonomik është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku 

ushtron aktivitetin, ose sipas legjislacionit tё posaçёm nё rastin e një organizate 

jofitimprurëse, ka në fushën e veprimtarisë objektin e prokurimit, dhe ka statusin aktiv. 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme____________________________________ 
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Operatori ekonomik nuk është dënuar për ndonjë nga veprat penale të parashikuara në nenin 

76/1 të LPP-së ose ka qenë i dënuar dhe ka kaluar një periudhë 5-vjeçare nga data e 

ekzekutimit të dënimit, nëse nuk është përcaktuar një periudhë tjetër nga gjykata, sipas 

parashikimeve të nenit 76 të LPP-së. 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme______________________________________ 

Personi / personat në cilësinë e anëtarit të organit administrativ, drejtorit ose mbikëqyrësit, 

si aksionar ose si ortak, ka ose kompetenca përfaqësuese, vendimmarrëse ose kontrolluese 

brenda operatorit ekonomik, si më poshtë: 

 

etj. 

nuk janë të dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë për ndonjë nga veprat penale të 

përcaktuara në nenin 76/1 të LPP-së ose kanë qenë të dënuar dhe ka kaluar një periudhë 5-

vjeçare nga data e ekzekutimit të dënimit, nëse nuk është përcaktuar një periudhë tjetër nga 

gjykata, sipas parashikimeve të nenit 76 të LPP-së, etj. 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme_______________________________________ 

Operatori ekonomik nuk është shpallur fajtor për shkelje të rëndë profesionale, për sa kohë 

që nuk është parashkruar, sipas legjislacionit në fuqi. 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme_________________________________________ 

Operatori ekonomik nuk është në proces falimentimi (statusi aktiv). 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme______________________________________ 

Operatori Ekonomik ka paguar të gjitha detyrimet për taksat dhe kontributet e sigurimeve 

shoqërore, sipas legjislacionit në fuqi, ose ndodhet në një nga rastet e parashikuara në nenin 

76/2 të LPP-së. 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme_________________________________________ 

Operatori ekonomik ka paguar të gjitha detyrimet e energjisë elektrike, për të gjitha adresat 

e ushtrimit të aktivitetit, sipas legjislacionit përkatës në fuqi. 

Ky informacion kërkohet për operatorët ekonomikë, të cilët operojnë në territorin e 

Republikës së Shqipërisë. 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme _________________________________ 

Operatori Ekonomik nuk ka shfaqur mangësi të rëndësishme apo të vazhdueshme në 

përmbushjen e një kriteri thelbësor të një kontrate të mëparshme me një autoritet ose ent 

kontraktor apo një kontrate koncesionare që ka çuar në përfundimin e kësaj kontrate. 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme_________________________________________ 
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Operatori ekonomik ka regjistruar pronarët përfitues në regjistrin e pronarëve përfitues, sipas 

parashikimeve të legjislacionit në fuqi. 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme__________________________________________ 

Operatori ekonomik i regjistruar në regjistrin tregtar shqiptar zbaton detyrimet që rrjedhin 

nga legjislacioni në fuqi për pagat bazë referuese për kategori profesioni për punonjësit e 

pajtuar në punë. 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme___________________________________________ 

Operatori ekonomik nuk është në listën e operatorëve ekonomikë të ndaluar për të fituar 

kontrata publike në përputhje me nenin 78 të LPP-së. 

Operatori ekonomik nuk ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose 

mbikëqyrës i atij, aksionar ose ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose 

kontrolluese brenda tij persona të cilët janë /kanë qenë në këtë cilësi në një operator 

ekonomik të përjashtuar nga e drejta për të fituar kontrata publike, me vendim të Agjencisë 

së Prokurimit Publik, gjatë kohës që ky vendim është në fuqi. 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme___________________________________ 

Operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij në zbatimin e kërkesave ligjore në fuqi. 

Sqarime nëse vlerësohet e nevojshme_________________________________________ 

 

III.1.3. Nga shqyrtimi i dokumentecionit të dorëzuar në Sistemin e Prokurimit Elektronik nga 

bashkimi i operatorëve ekonomikë “Bajro Bros” SHPK & “Muça” SHPK, për përmbushjen e 

kriterit të mësipërme, rezulton se këta të fundit kanë paraqitur në SPE dokumentecionin si më 

poshtë vijon: 

- Formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, të firmosur dhe vulosur, nga subjekti 

“Bajro Bros” SHPK.  
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- Formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, të firmosur dhe vulosur, nga subjekti 

“Muça” SHPK.  
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III.1.4. Në nenin 2 “Qëllimi i ligjit” të ligjit nr. 162/2021 “Për prokurimin publik” parashikohet 

se: Qëllim i këtij ligji është:  

a) të rrisë efiçencën dhe efikasitetin në procedurat e prokurimit publik;  

b) të sigurojë mirëpërdorim të fondeve publike dhe të ulë shpenzimet procedurale;  

c) të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë në procedurat e prokurimit publik;  

ç) të nxisë konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë;  

d) të sigurojë një trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët ekonomikë, 

pjesëmarrës në procedurat e prokurimit publik;  

dh) të sigurojë integritet, besim publik dhe transparencë në procedurat e prokurimit publik. 

 

III.1.5. Neni 3 i LPP-sё “Parime të përgjithshme” parashikon shprehimisht se: “1. Autoritetet 

dhe entet kontraktore garantojnë trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për operatorët 

ekonomikë, si dhe veprojnë me transparencë e në mënyrë proporcionale. 2. Autoritetet dhe 

entet kontraktore nuk duhet të shmangin fushën e zbatimit të këtij ligji ose të ngushtojnë në 

mënyrë artificiale konkurrencën. Konkurrenca konsiderohet se është ngushtuar artificialisht 

kur prokurimi përgatitet me qëllimin për të favorizuar ose dëmtuar në mënyrë të padrejtë 

operatorë ekonomikë të caktuar. 3. Autoritetet dhe entet kontraktore janë të detyruara të 

zbatojnë detyrimet e përcaktuara në legjislacionin mjedisor, social e të punës dhe në dispozitat 

e marrëveshjeve dhe konventat ndërkombëtare, të ratifikuara në përputhje me Kushtetutën”. 
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III.1.6. Në nenin 76 “Kriteret detyruese për skualifikim” të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin 

Publik” i ndryshuar, parashikohet shprehimisht se: 1. Çdo operator ekonomik që është ose ka 

qenë i dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë për ndonjë nga veprat penale të 

përmendura në këtë pikë, skualifikohet nga procedurat e prokurimit publik për një periudhë 5- 

vjeçare nga data e ekzekutimit të dënimit, nëse nuk është përcaktuar një periudhë tjetër nga 

gjykata. Ky skualifikim bëhet për veprat penale të mëposhtme:  

a) pjesëmarrje në grup të strukturuar kriminal, organizatë kriminale, bandë e armatosur, 

organizatë terroriste, sipas përcaktimeve të legjislacionit në fuqi;  

b) korrupsion sipas përcaktimeve të legjislacionit në fuqi; c) mashtrim sipas përcaktimeve të 

legjislacionit në fuqi;  

ç) pastrim parash ose financim të terrorizmit sipas përcaktimeve të legjislacionit në fuqi;  

d) vepra me qëllime terroriste ose vepra penale të lidhura me veprimtari terroriste, sipas 

përcaktimeve të legjislacionit në fuqi;  

dh) falsifikim;  

e) puna e fëmijëve dhe forma të tjera të trafikimit të qenieve njerëzore sipas përcaktimeve të 

legjislacionit në fuqi. Detyrimi për skualifikimin e një operatori ekonomik zbatohet edhe kur 

personi i dënuar me një vendim gjyqësor të formës së prerë është anëtar i një organi 

administrimi, drejtues ose mbikëqyrës i atij, aksionar ose ortak, operatori ekonomik, ose ka 

kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda tij.  

2. Një operator ekonomik skualifikohet nga pjesëmarrja në një procedurë prokurimi kur 

operatori ekonomik ka shkelur detyrimet e tij në lidhje me pagesën e taksave ose kontributeve 

të sigurimeve shoqërore, me përjashtim të rasteve kur:  

a) operatori ekonomik është në proces gjyqësor dhe nuk ka një vendim gjyqësor ose 

administrativ të formës së prerë, sipas legjislacionit në fuqi;  

b) operatori ekonomik i ka përmbushur detyrimet e tij, duke paguar ose duke lidhur një 

marrëveshje detyruese me qëllim pagimin e detyrimeve tatimore që duhet të paguajë, duke 

përfshirë, aty ku është e zbatueshme, çdo kamatëvonesë ose gjobë. Në çdo rast, marrëveshja 

detyruese me qëllim pagimin e detyrimeve tatimore duhet të jetë e nënshkruar përpara datës 

së shpalljes së procedurës së prokurimit;  

c) operatori ekonomik nuk ka paguar shuma të vogla tatimesh ose kontributesh të sigurimeve 

shoqërore deri në vlerën prej 10 000 lekësh;  

ç) operatori ekonomik është informuar për shumën e saktë që duhet të paguajë pas shkeljes së 

detyrimit të tij për të paguar taksat ose kontributet e sigurimeve shoqërore, në një kohë të tillë 

kur nuk ka pasur mundësi të marrë masat e nevojshme për shlyerjen e tyre, përpara skadimit 

të afatit për dorëzimin e kërkesës për pjesëmarrje/ofertës.  

3. Çdo operator ekonomik skualifikohet nga pjesëmarrja në procedurën e prokurimit nëse është 

në një nga situatat e mëposhtme:  

a) autoriteti ose enti kontraktor provon se ka shkelje të detyrimeve të zbatueshme që lidhen me 

legjislacionin për mbrojtjen nga diskriminimi, legjislacionin mjedisor, social, të punës, në fuqi 
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apo me marrëveshjet kolektive dhe aktet e së drejtës ndërkombëtare në lidhje me këto fusha, 

ku Republika e Shqipërisë është palë;  

b) operatori ekonomik ka falimentuar ose është subjekt i procedurave të falimentimit, kur asetet 

e tij administrohen nga një administrator falimentimi ose nga gjykata, kur ekziston një 

marrëveshje me kreditorët, kur veprimtaritë e tij të biznesit janë pezulluar ose ai ndodhet në 

një situatë të ngjashme që ka lindur nga një procedurë e ngjashme në zbatim të legjislacionit 

në fuqi, me përjashtim të rastit të parashikuar në nenin 47, pika 2, shkronja “ç”, të këtij ligji; 

c) operatori ekonomik është shpallur fajtor me vendim gjyqësor të formës së prerë për shkelje 

të rëndë profesionale, për sa kohë që nuk është parashkruar, sipas legjislacionit në fuqi;  

ç) autoriteti ose enti kontraktor provon se operatori ekonomik ka lidhur marrëveshje me 

operatorë ekonomikë të tjerë që kanë si qëllim të shtrembërojnë konkurrencën;  

d) operatori ekonomik ndodhet në kushtet e konfliktit të interesit, sipas parashikimeve të 

legjislacionit në fuqi;  

dh) operatori ekonomik është tërhequr nga nënshkrimi i kontratës në një procedurë prokurimi 

të zhvilluar nga vetë autoriteti ose enti kontraktor. Ky kusht zbatohet brenda një viti kalendarik 

nga tërheqja;  

e) operatori ekonomik ka shfaqur mangësi të rëndësishme apo të vazhdueshme në 

përmbushjen e një kriteri thelbësor të një kontrate të mëparshme me një autoritet ose ent 

kontraktor apo një kontrate koncesionare që ka çuar në përfundimin e kësaj kontrate, për të 

cilën është përjashtuar sipas parashikimeve në shkronjën “b” të pikës 1 të nenit 78 të këtij 

ligji.  

ë) operatori ekonomik ka paraqitur deklarata të rreme në dhënien e informacionit të kërkuar 

për të vërtetuar mungesën e arsyeve për skualifikim ose për plotësimin e kritereve të 

përzgjedhjes, ka fshehur një informacion të tillë ose nuk është në gjendje të dorëzojë 

dokumentet provuese sipas kërkesave të përcaktuara në dokumentet e tenderit; 

 f) autoriteti kontraktor ka informacion të provuar se operatori ekonomik ka marrë përsipër të 

ndikojë në mënyrë të gabuar procesin e vendimmarrjes së autoritetit ose entit kontraktor për 

të marrë informacion konfidencial, që mund t'i japë atij avantazh të padrejtë në procedurën e 

prokurimit, ose nga pakujdesia të japë informacione të gabuara që mund të kenë ndikim 

domethënës në vendimet që lidhen me përjashtimin, përzgjedhjen ose prokurimin. 

g) operatori ekonomik ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose 

mbikëqyrës i atij, aksionar ose ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose 

kontrolluese brenda tij persona të cilët janë /kanë qenë në këtë cilësi në një operator ekonomik 

të përjashtuar nga e drejta për të përfituar fonde publike, me vendim të Agjencisë së Prokurimit 

Publik, gjatë kohës që ky vendim është në fuqi.  

4. Në rrethana të jashtëzakonshme, që lidhen me arsye thelbësore të interesit publik, si shëndeti 

publik apo mbrojtja e mjedisit, të konfirmuara nga autoritetet kompetente, autoriteti ose enti 

kontraktor mund të vendosë të mos e skualifikojë operatorin ekonomik, pavarësisht 

parashikimeve të pikës 3 të këtij neni. 

5. Autoriteti ose enti kontraktor skualifikon çdo kandidat ose ofertues, që paraqet të dhëna të 

rreme për qëllime kualifikimi, në çdo kohë, deri në momentin e lidhjes së kontratës dhe 
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raporton në Agjencinë e Prokurimit Publik, për qëllimet e parashikuara në nenin 78 të këtij 

ligji.  

6. Operatori ekonomik që ndodhet në një nga kushtet e skualifikimit të parashikuara në këtë 

nen mund të paraqesë prova me qëllim për të vërtetuar se masat e marra prej tij janë të 

mjaftueshme për të treguar besueshmërinë e tij, pavarësisht ekzistencës së kushteve për 

skualifikim. Për këtë qëllim, operatori ekonomik duhet të provojë që ka paguar apo ka marrë 

angazhim të paguajë kompensim për çdo dëm të shkaktuar si pasojë e kryerjes së një vepre 

penale apo shkeljeje ligjore, që ka sqaruar faktet dhe rrethanat në mënyrë gjithëpërfshirëse 

duke bashkëpunuar me autoritetet hetimore dhe që ka marrë masa konkrete organizative dhe 

për personelin të përshtatshme për parandalimin e veprave penale apo shkeljeve të tjera. 

Masat e marra nga operatori ekonomik duhet të vlerësohen duke marrë parasysh rëndësinë 

dhe rrethanat e posaçme të veprës penale apo të shkeljes. Nëse masat e marra konsiderohen të 

pamjaftueshme, operatorit ekonomik i jepen arsyet për një vendim të tillë.  

7. Operatori ekonomik, i përjashtuar me vendim përfundimtar nga pjesëmarrja në procedurat 

e prokurimit apo koncesionit, nuk ka të drejtë të përdorë mundësinë e parashikuar nga pika 6 

e këtij neni gjatë periudhës së përjashtimit të përcaktuar në këtë vendim. 

 

III.1.7. Në nenin 77 të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, të ndryshuar, parashikohet 

shprehimisht se:  

1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët 

ekonomikë bazuar në: 

 a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale;  

b) gjendjen ekonomike dhe financiare;  

c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme 

për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë 

teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë 

lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës.  

2. Për sa i përket përshtatshmërisë për të kryer një veprimtari profesionale, autoritetet ose 

entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të regjistrohen në një nga 

regjistrat profesionalë ose tregtarë.  

Në procedurat e prokurimit për shërbime, ku është e nevojshme që operatorët ekonomikë të 

kenë një autorizim të veçantë ose të jenë anëtarë të një organizate të veçantë për të kryer 

shërbimin në fjalë në shtetin e tyre të origjinës, autoriteti ose enti kontraktor mund t'u kërkojë 

atyre të vërtetojnë se e kanë këtë autorizim ose anëtarësim.  

3. Në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm 

ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet 

kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore 

minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që 

operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet 

ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë 

nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës. Kur një kontratë ndahet në 

lote, ky nen zbatohet për çdo lot individual. Megjithatë, autoriteti ose enti kontraktor mund të 

përcaktojë xhiron vjetore minimale që u kërkohet operatorëve, duke iu referuar grupeve të 
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loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr disa lote që duhet të zbatohen në të njëjtën kohë. 

Në rastin e kontratave që bazohen në një marrëveshje kuadër, kërkesa për xhiron minimale 

llogaritet mbi bazën e përmasave maksimale të kontratave specifike që do të zbatohen në të 

njëjtën kohë ose, kur përmasat nuk dihen, mbi bazën e vlerës së parashikuar të marrëveshjes 

kuadër. 

 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme 

njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi 

të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që 

operatorët ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të 

përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve 

ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të 

zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit 

të kontratës.  

5. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për 

shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin 

operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve.”  

 

III.1.8. Në pikat 1 dhe 2 të nenit 82 “Formulari përmbledhës i vetëdeklarimit”, të ligjit nr. 

162/2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar përcaktohet se: “1. Bashkë me dorëzimin e 

kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoritetet ose entet kontraktore pranojnë si provë 

paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas parashikimeve të këtij ligji. Përmbajtja e këtij 

formulari përcaktohet në rregullat e prokurimit publik. Kur autoriteti ose enti kontraktor mund 

t'i marrë dokumentet mbështetëse duke u futur direkt në një bazë të aksesueshme të dhënash 

shtetërore, në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit përcaktohet edhe informacioni që 

kërkohet për këtë qëllim, siç është adresa në internet e bazës të të dhënave, çdo e dhënë 

identifikimi dhe, sipas rastit, në deklaratën e nevojshme për dhënien e pëlqimit. Operatorët 

ekonomikë mund të përdorin një formular vetëdeklarimi që është përdorur gjatë një procedure 

prokurimi të mëparshme, nëse informacioni që ajo përmban vazhdon të jetë i saktë dhe i 

vlefshëm. 3. Në çdo kohë gjatë procedurës, autoriteti ose enti kontraktor mund t'u kërkojë 

ofertuesve dhe kandidatëve sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime, kur kjo është 

e nevojshme për të garantuar zbatimin korrekt të procedurës”. 

 

III.1.9. “Në nenin 26 pika 2 dhe 6 të VKM nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimi publik” i ndryshuar, parashikohet se: “2. Formulari pёrmbledhёs i vetёdeklarimit 

përmban informacion dhe deklarimin, si më poshtë vijon:  

a) operatori ekonomik është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku 

ushtron aktivitetin ose sipas legjislacionit tё posaçёm, nё rastin e një organizate jofitimprurëse, 

ka në fushën e veprimtarisë objektin e prokurimit, dhe ka statusin aktiv; 

b) operatori ekonomik nuk është dënuar për asnjë nga veprat penale, të parashikuara në pikën 

1, të nenit 76, të LPP-së;  
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c) personi/at në cilësinë e anëtarit të organit administrativ, drejtuesit ose mbikëqyrësit, 

aksionerit ose ortakut, ose qё ka kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese 

brenda operatorit ekonomik, nuk ёshtё ose ka qenë i dënuar me vendim gjyqësor të formës së 

prerë për asnjë nga veprat penale, të përcaktuara në pikën 1, të nenit 76, të LPP-së;  

ç) operatori ekonomik nuk është shpallur fajtor për shkelje të rëndë profesionale, për sa kohë 

që nuk është parashkruar, sipas legjislacionit në fuqi;  

d) operatori ekonomik nuk është në proces falimentimi;  

dh) operatori ekonomik ka paguar të gjitha detyrimet për pagimin e taksave dhe tatimeve të 

kontributeve të sigurimeve shoqërore, sipas parashikimeve të pikës 2, të nenit 76, të LPP-së; 

e) operatori ekonomik ka shlyer të gjitha detyrimet e maturuara të energjisë elektrike, dhe 

përmbush kërkesat që rrjedhin nga legjislacioni i fushës në fuqi. Ky informacion kërkohet për 

operatorët ekonomikë, të cilët ushtrojnë veprimtarinë në territorin e Republikës së Shqipërisë;  

ë) operatori ekonomik nuk ndodhet në kushtet e konfliktit të interesit, sipas legjislacionit në 

fuqi;  

f) operatori ekonomik ushtron aktivitetin në zbatim të kërkesave ligjore të legjislacionit 

mjedisor, social dhe të punës;  

g) operatori ekonomik ka paraqitur ofertë të pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi;  

gj) operatori ekonomik përmbush specifikimet teknike, sipas kërkesave të përcaktuara nga 

autoriteti/enti kontraktor;  

h) operatori ekonomik disponon fuqinë punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e kontratës, 

sipas kërkesave të autoritetit/entit kontraktor (kur është rasti);  

i) operatori ekonomik disponon mjetet dhe makineritë e nevojshme për ekzekutimin e kontratës,  

sipas kërkesave të autoritetit/entit kontraktor, kur është rasti;  

j) informacion mbi subjektet, mbi kapacitetet e të cilave, operatori ekonomik do të mbështetet, 

nëse është rasti dhe nënkontraktorët e mundshëm, nëse është rasti;  

k) operatori ekonomik ushtron aktivitetin konform kërkesave të legjislacionit në fuqi;  

l) operatori ekonomik ka regjistruar pronarët përfitues në regjistrin e pronarëve përfitues, 

sipas parashikimeve të legjislacionit në fuqi;  

ll) operatori ekonomik i regjistruar në regjistrin tregtar shqiptar zbaton detyrimet që rrjedhin 

nga legjislacioni në fuqi për pagat bazë referuese për kategori profesioni për punonjësit e 

pajtuar në punë 

6. Në procedurat e prokurimit me një fazë, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes 

së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari 

dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, 

“h”, “i” dhe “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të 

dorëzuara në rrugë elektronike. Në procedurat e prokurimit me faza, ky dokumentacion i 

kërkohet të gjithë kandidatëve të kualifikuar në fazën e parë, përpara nisjes së afateve të 

ankimit. Ofertuesi i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, duhet të dorëzojë dokumentet provuese, të cilat duhet të jenë në origjinal 

ose në kopje të njehsuara me origjinalin. Për dokumentet e ofertës, të ngarkuara në sistemin e 

prokurimit elektronik, ofertuesi i kualifikuar i pari duhet t’i paraqesë këto dokumenta në 
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origjinal ose të njësuara me origjinalin. Gjithashtu, dokumentet provuese, që do të paraqiten 

për të provuar vetëdeklarimet e bëra, duhet të paraqiten në origjinal ose të njësuara me 

origjinalin dhe të provojnë gjendjen faktike të ofertuesit në kohën e ofertimit të tij. 

Autoriteti/enti kontraktor pranon njё dokument tё lёshuar nga i njёjti institucion ose palё e 

tretё dhe qё ka tё njёjtin informacion me atё tё paraqitur nё procedurёn e zhvilluar nё mёnyrё 

elektronike. Operatorët ekonomikë të huaj duhet të paraqesin dokumentet në formën e kërkuar 

nga legjislacioni në fuqi për njohjen e dokumentacionit tё lёshuar nё njё shtet tё huaj. Për 

dokumentet që nuk lëshohen në vendin e origjinës, operatorët ekonomikë duhet të 

vetëdeklarojnё kёtё fakt, pёrndryshe dokumentacioni do tё konsiderohet i paparaqitur.”. 

 

III.1.10. Referuar frymës së legjislacionit për prokurimin publik, vendosja e kritereve të 

veçanta për kualifikim ka si synim kryesor që t’i shërbejë autoritetit kontraktor për njohjen e 

gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të 

paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, 

kapacitetet ekonomike, financiare dhe organizative, makineritë, pajisjet e asete të tjera fizike, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, gjithçka në 

funksion të realizimit me sukses të kontratës. Kriteret kualifikuese të përcaktuara nga autoriteti 

kontraktor janë të detyrueshme për t’u përmbushur nga të gjithë ofertuesit ekonomikë 

pjesëmarrës në një procedurë prokurimi. Autoriteti kontraktor do të konsiderojë një ofertë të 

vlefshme, vetëm nëse ajo është në përputhje me të gjitha kërkesat dhe specifikimet e 

përcaktuara në njoftimin e kontratës dhe në dokumentet e tenderit. Për pasojë, Komisioni 

gjykon, se operatorët ekonomikë pjesëmarrës në një procedurë prokurimi duhet të plotësojnë 

kërkesat e vendosura në dokumentet e tenderit, e rrjedhimisht, vlerësimi e kualifikimi i tyre 

duhet të bëhet në përputhje vetëm me këto kërkesa.  

 

III.1.11. Nisur nga arsyet e skualifikimit të bashkimit të operatorëve ekonomikë ankimues, nga 

shqyrtimi i dokumenteve të tenderit, si dhe dokumentacionit të dorëzuar në sistemin e 

prokurimeve elektronike nga ana e ankimuesit, Komisioni konstaton, se bashkimi i operatorëve 

ekonomikë  “Bajro Bros” SHPK & “Muça” SHPK kanë ngarkuar në Sistemin e Prokurimit 

Elektronik, shtojcën 9, Formularin Përmbledhës të Vetdeklarimit., në përmbushje të kriterit 1.a 

të kritereve të veçanta të kualifikimit. Në këtë formular vetëdeklarimi, sikurse paraqitet edhe 

në pikën III.1.3 të këtij vendimi, verehet se secili anëtar I bashkimit të operatorëve ekonomikë 

“Bajro Bros” SHPK & “Muça” SHPK, për pjesën II “Shkaqet e përjashtimit” në pikën A: “ 

Deklarata për përmbushjen  e kritereve të përgjithshme të kualifikimit” ka deklaruar për disa 

prej rubrikave të mësipërme, e më konkretisht: Operatori Ekonomik nuk ka shfaqur mangësi 

të rëndësishme apo të vazhdueshme në përmbushjen e një kriteri thelbësor të një kontrate të 

mëparshme me një autoritet ose ent kontraktor apo një kontrate koncesionare që ka çuar në 

përfundimin e kësaj kontrate, duke sqaruar se “Deklarojmë se Bajro Bros shpk nuk ka shfaqur 

mangësi të rëndësishme apo të vazhdueshme në përmbushjen e një kriteri thelbësor të një 

kontrate të mëparshme me një autoritet ose ent kontraktor apo një kontrate koncesionare që 

ka çuar në përfundimin e kësaj kontrate. Ndaj operatorit tonë, nuk ka filluar asnjë hetim 

administrativ me këtë objekt, si dhe nuk është përjashtuar asnjëherë nga e drejta për të fituar 

kontrata publike”. “Deklarojmë se Muça shpk nuk ka shfaqur mangësi të rëndësishme apo të 

vazhdueshme në përmbushjen e një kriteri thelbësor të një kontrate të mëparshme me një 
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autoritet ose ent kontraktor apo një kontrate koncesionare që ka çuar në përfundimin e kësaj 

kontrate. Ndaj operatorit tonë, nuk ka filluar asnjë hetim administrativ me këtë objekt, si dhe 

nuk është përjashtuar asnjëherë nga e drejta për të fituar kontrata publike”. Komisioni 

konstaton, se secili anëtar i bashkimit të operatorëve ekonomikë ankimues në këtë rubrikë të 

formularit ka deklaruar dhe plotësuar rubrikën përkatëse për aq sa është e kërkuar, rubrikën në 

fjalë ligjvënësi e ka parashikuar në gërmën e) të nenit 76 “Kriteret detyruese për skualifikim” 

të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, parashikohet shprehimisht se 

“operatori ekonomik ka shfaqur mangësi të rëndësishme apo të vazhdueshme në 

përmbushjen e një kriteri thelbësor të një kontrate të mëparshme me një autoritet ose ent 

kontraktor apo një kontrate koncesionare që ka çuar në përfundimin e kësaj kontrate, për të 

cilën është përjashtuar sipas parashikimeve në shkronjën “b” të pikës 1 të nenit 78 të këtij 

ligji”, të cilën e lidhë në mënyrë të drejtëpërdrejtë me gërmën b) të pikës 1 të nenit 78 të LPP-

së në të cilën sanksionohet se: “Agjencia e Prokurimit Publik përjashton një operator ekonomik 

nga e drejta për të fituar kontrata publike për një periudhë nga 3 muaj deri në 3 vjet për: b) 

mospërmbushje të detyrimeve kontraktuale në kontratat publike, që kanë ndodhur për faj të 

operatorit ekonomik”, kjo rubrikë për të cilën ngrenë pretendime autoriteti kontraktor eshte i 

nje natyre qe autoriteti kontraktor mund të kryejë lehtesisht verifikimet e nevojshme mbi 

vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik per kriterin e vendosur prej tij. 

Sa më lart KPP gjykon se autoriteti kontraktor ka te gjitha mundesit për tё aksesuar direkt këtë 

informacion dhe /ose dokument ne baze te te dhenave te aksesueshme ne faqen e ëebsite-it te 

APP, tek rubrika e “Operatorit ekonomik te perjashtuar”, aq më tepër që të dy anëtarët e 

bashkimit të operatorëve ekonomikë ankimues e kanë plotësuar këtë rubrikë duke deklaruar 

dhe adresën dhe isntitucionin lëshues. Referuar sa më sipër, Komisioni i Prokurimit Publik 

gjykon, se bashkimi i operatorëve ekonomikë ankimues plotëson kriteret e përgjithshme të 

kualifikimit dhe kriterin e veçantë të kualifikimit, lidhur me plotësimin e saktë të shtojcës 9, 

sipas kërkesave të Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, pjesë e dokumenteve të tenderit, 

sic ky formular parashikon. Sa më lart KPP gjykon se bashkimi i operatorëve ekonomikë 

ankimues “Bajro Bros” SHPK & “Muça” SHPK kanë plotësuar të gjitha rubrikat e formuarit 

përmbledhës të vetëdeklarimit lidhur me plotësimin e kritereve të përgjithshme të kualifikimit, 

duke mosplotësuar kështu piikën 2.1/a të Kritereve të Veçanta të Kualifikimit, për dorëzimin e 

Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 9. 

Për sa më sipër,  pretendimi i operatorit ekonomik ankimues “Bajro Bros” SHPK & “Muça” 

SHPK qëndron. 

 

III.2. Lidhur me pretendimin e BOE “Bajro Bros” SHPK & “Muça” SHPK pёr kundёrshtimin 

e skualifikimit tё tij me arsyetimin se: “Nga verifikimi i dokumentacionit të ngarkuar në 

Sistemin e Prokurimit Elektronik (SPE), konstatohet se operatori ekonomik “Bajro Bros” shpk, 

anëtar i Bashkimit të Operatorëve Ekonomikë (BOE), nuk përmbush pikën 2.3.2 të Kapacitetit 

Teknik, pasi nuk ka paraqitur certifikatën ISO 14001:2015 “Mbi Sistemet e Menaxhimit të 

Mjedisit” (të vlefshme) ose një ekuivalent të saj. Kjo certifikatë përbën një kërkesë të 

detyrueshme, siç është përcaktuar në dokumentet e tenderit, dhe duhet të paraqitet nga secili 

anëtar i BOE, në përputhje me rregullat e barazisë dhe përgjegjësisë për pjesën që marrin 

përsipër në realizimin e kontratës. Më tej, duke iu referuar kontratës së bashkëpunimit 

ndërmjet anëtarëve të BOE-së, rezulton se procesi i prodhimit dhe furnizimit të mallrave – 
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objekt i prokurimit – është i ndarë sipas zërave të ofertës, dhe “Bajro Bros” shpk ka marrë 

përsipër realizimin e artikujve Nr. 1 dhe Nr. 3. Kjo nënkupton se ky operator ekonomik është 

përfshirë drejtpërdrejt në aktivitetin për të cilin kërkohet përmbushja e këtij kriteri teknik, dhe 

për rrjedhojë, mospasja e certifikatës përbën shkak për skualifikim.”, Komisioni i Prokurimit 

Publik vёren se,  

 

III.2.1 Nё shtojcёn 8 “Kriteret e veçanta tё kualifikimit”, pika 2.3.2 “Kapaciteti Teknik” i 

dokumentave tё tenderit, autoriteti kontraktor ka kёrkuar si vijon: 

 

Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë certifikata të lëshuara nga 

organizmat e vlerësimit të konformitetit, të akredituara nga organizmi kombëtar akreditues, 

ose organizma ndërkombëtare akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, në përputhje 

me objektin e prokurimit, si më poshtë: 

 

ISO 9001:2015 “Mbi sistemet e menaxhimit të cilësisë” (e vlefshme) ose ekuivalent; 

ISO 14001-2015 “Mbi Sistemet e menaxhimit të mjedisit” (e vlefshme) ose ekuivalent; 

 

III.2.2 Nё pёrmbushje tё kriterit tё mёsipёrm BOE “Bajro Bros” SHPK & “Muça” SHPK ndёr 

tё tjera ka dorёzuar nё SPE dokumentacionin si vijon: 

 

1- [....] Kontratё pёr bashkimin e pёrkohshёm tё operatorёve ekonomikё, datё 28.07.2025 

lidhur ndёrmjet operatorёve ekonomik “Bajro Bros” SHPk & ”Muça” SHPK ku nё 

pikёn “Kushtet e Kontratës” është parashikuar si vijon: “Shoqeria “BAJRO BROS” 

shpk, e cila do te jete perfaqesuesja e ketij Bashkimi Operatoresh, pranon te perfaqesoje 

shoqerine “MUCA” shpk, per te realizuar pjesemarrjen ne kete tender sipas objektit 

perkates, mer persiper, te bashkoje me shoqerine “MUCA” shpk, mjetet e veta teknike, 

profesionale, financiare dhe njerezore, qe ne momentin e pergatitjes se dokumentave te 

ofertes sipas kerkeseve te Dokumentave te Tenderit, plotesimin e detyrimeve qe kerkon 

Autoriteti Kontraltor, vendosjen e garancive qe parashikohen ne DT, blerjen e Sigurimit 

te Ofertes dorerimin e Ofertes, berjen e Sigurimit te Kontrates, deri ne realizimin e plote 

te Kontrates. Shoqeria “MUCA” shpk, pranon shoqerine “BAJRO BROS” sipk si 

perfaqesuese e ketij BOE, si dhe pranon te bashkëpunoje me kete shoqeri por te 

realizuar pjesemarrjen ne kete tender sipas objektit përkatës, merr persipër te bashkoje 

me shoqerine “BAJRO BROS” shpk, sipas perqindjes se bashkepunimit, mjetet e veta 

teknike, profesionale, financiare dhe njerezore, qe ne momentin e pergatitjes se 

dokumentave te ofertes sipas kerkesave te Dokumentave te Tenderit, plotesimin e 

detyrimeve qe kerkon Autoriteti Kontraktor, vendesjen e garancive qe parashikohen ne 

DT, deri ne realizimin e plote te Kontrates. 

Kontributi dhe pjesemarrja e dy shoqerive per dorezimin e Ofertes dhe realizimin e 

kontrates do te jete: 

Shoqeria “BAJRO BROS” shpk 25% 

Shoqeria “MUCA” shpk 75% [....]. 

 

2- Dokumentin Certifikatё Regjistrimi lёshuar nga Rig Cert nё emёr tё shoqёrisё Bajro 

Bros shpk me anё tё sё cilёs vёrtetohet se sistemi i menaxhimit të cilësisë i Bajro Bros 
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shpk ёshtё nё pёrputhje me kёrkesat e standartit ISO 9001:2015 pёr qёllimet e 

mёposhtёm: Import, tregti me shumicëe dhe pakicë e mallrave dhe pajisjeve industriale, 

veshëmbathje, mobileri. Tregti e materialeve elektrike, elektronike, hidraulike, 

mekanike, pjesë këmbim. Tregtia e Pajisjeve elektroshtëpiake, pajisjeve dhe aksesorëve 

të sigurisë personale dhe kolektiv, pajisjeve hotelerie spitalore. Tregtia e Veglave dhe 

pajisjeve të punës. Aktiviteteve në fushën e turizimit, etj, certifikata nr. 1710AL794Q, 

data e skadencёs 25.04.2026. 

 

3- Dokumentin Certifikatё Regjistrimi lёshuar nga Rig Cert nё emёr tё shoqёrisё Bajro 

Bros shpk me anё tё sё cilёs vёrtetohet se sistemi i menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë 

në punë i Bajro Bros shpk ёshtё nё pёrputhje me kёrkesat e standartit ISO 45001:2018 

pёr qёllimet e mёposhtёm: Import, tregti me shumicëe dhe pakicë e mallrave dhe 

pajisjeve industriale, veshëmbathje, mobileri. Tregti e materialeve elektrike, 

elektronike, hidraulike, mekanike, pjesë këmbim. Tregtia e Pajisjeve elektroshtëpiake, 

pajisjeve dhe aksesorëve të sigurisë personale dhe kolektiv, pajisjeve hotelerie 

spitalore. Tregtia e Veglave dhe pajisjeve të punës. Aktiviteteve në fushën e turizimit. 

Imoprt, eksport, tregtim dhe montim me shumicë dhe pakicë të pajisjeve ngrohëse dhe 

ftohëse. Certifikata nr. 1710AL1006OHS, data e skadencёs 02.03.2028. 

 

4- Dokumentin Certifikatё Regjistrimi lёshuar nga Certis nё emёr tё shoqёrisё Muça shpk 

me anё tё sё cilёs vёrtetohet se sistemi i menaxhimit të cilësisë i Muça shpk ёshtё nё 

pёrputhje me kёrkesat e standartit ISO 9001:2015 pёr qёllimet e mёposhtёm: Import, 

eksport të mobilerisë, materiale ndërtimi, vegla pune në importin dhe eksportin e 

pajisjeve elektrike dhe hidraulike, produkteve shtëpiake, produkteve bujqësore, shitje 

dhe blerje me shumicë dhe pakicë të këtyre produkteve. Aktivitete të ndryshme në 

investimie të prodhumit. Certifikata nr. 0308C2023, data e skadencёs 10.07.2026. 

 

5- Dokumentin Certifikatё Regjistrimi lёshuar nga Certis nё emёr tё shoqёrisё Muça shpk 

me anё tё sё cilёs vёrtetohet se sistemi i menaxhimit të mjedisit i Muça shpk ёshtё nё 

pёrputhje me kёrkesat e standartit ISO 14001:2015 pёr qёllimet e mёposhtёm: Import, 

eksport të mobilerisë, materiale ndërtimi, vegla pune në importin dhe eksportin e 

pajisjeve elektrike dhe hidraulike, produkteve shtëpiake, produkteve bujqësore, shitje 

dhe blerje me shumicë dhe pakicë të këtyre produkteve. Aktivitete të ndryshme në 

investimie të prodhumit. Certifikata nr. 0405A2024, data e skadencёs 04.03.2027. 

 

6- Dokumentin Certifikatё Regjistrimi lёshuar nga Certis nё emёr tё shoqёrisё Muça shpk 

me anё tё sё cilёs vёrtetohet se sistemi i menaxhimit të sigurisë dhe shëndetit në punë i 

Muça shpk ёshtё nё pёrputhje me kёrkesat e standartit ISO 45001:2018 pёr qёllimet e 

mёposhtёm: Import, eksport të mobilerisë, materiale ndërtimi, vegla pune në importin 

dhe eksportin e pajisjeve elektrike dhe hidraulike, produkteve shtëpiake, produkteve 

bujqësore, shitje dhe blerje me shumicë dhe pakicë të këtyre produkteve. Aktivitete të 

ndryshme në investimie të prodhumit. Certifikata nr. 0363S2024, data e skadencёs 

04.03.2027. 
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7- Dokumentin Certifikatё Regjistrimi lёshuar nga Certis nё emёr tё shoqёrisё Muça shpk 

me anё tё sё cilёs vёrtetohet se sistemi i integruar i menaxhimit të Muça shpk ёshtё nё 

pёrputhje me kёrkesat e standartitBS PAS 99:2012 pёr qёllimet e mёposhtёm: Import, 

eksport të mobilerisë, materiale ndërtimi, vegla pune në importin dhe eksportin e 

pajisjeve elektrike dhe hidraulike, produkteve shtëpiake, produkteve bujqësore, shitje 

dhe blerje me shumicë dhe pakicë të këtyre produkteve. Aktivitete të ndryshme në 

investimie të prodhumit. Certifikata nr. 0035PASS2024, data e skadencёs 04.03.2027. 

 

III.2.3. Në nenin 2 “Qëllimi i ligjit” 162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar 

parashikohet se: “Qëllim i këtij ligji është: a) të rrisë efiçencën dhe efikasitetin në procedurat 

e prokurimit publik; b) të sigurojë mirëpërdorim të fondeve publike dhe të ulë shpenzimet 

procedurale; c) të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë në procedurat e prokurimit 

publik; ç) të nxisë konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë; d) të sigurojë një trajtim të 

barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët ekonomikë, pjesëmarrës në procedurat 

e prokurimit  publik; dh) të sigurojë integritet, besim publik dhe transparencë në procedurat e 

prokurimit publik. 

 

III.2.4. Në nenin 3 Parime të përgjithshme: “1. Autoritetet dhe entet kontraktore garantojnë 

trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për operatorët ekonomikë, si dhe veprojnë me 

transparencë e në mënyrë proporcionale. 2. Autoritetet dhe entet kontraktore nuk duhet të 

shmangin fushën e zbatimit të këtij ligji ose të ngushtojnë në mënyrë artificiale konkurrencën. 

Konkurrenca konsiderohet se është ngushtuar artificialisht kur prokurimi përgatitet me 

qëllimin për të favorizuar ose dëmtuar në mënyrë të padrejtë operatorë ekonomikë të caktuar. 

3. Autoritetet dhe entet kontraktore janë të detyruara të zbatojnë detyrimet e përcaktuara në 

legjislacionin mjedisor, social e të punës dhe në dispozitat e marrëveshjeve dhe konventat 

ndërkombëtare, të ratifikuara në përputhje me Kushtetutën. 

 

III.2.5. Në nenin 77 të ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, të ndryshuar, parashikohet 

shprehimisht se: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për 

operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; 

b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen 

vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë 

kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që 

do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e 

kontratës. 2. Për sa i përket përshtatshmërisë për të kryer një veprimtari profesionale, 

autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të regjistrohen në 

një nga regjistrat profesionalë ose tregtarë. Në procedurat e prokurimit për shërbime, ku është 

e nevojshme që operatorët ekonomikë të kenë një autorizim të veçantë ose të jenë anëtarë të 

një organizate të veçantë për të kryer shërbimin në fjalë në shtetin e tyre të origjinës, autoriteti 

ose enti kontraktor mund t'u kërkojë atyre të vërtetojnë se e kanë këtë autorizim ose anëtarësim. 

3. Në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm 

ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet 

kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore 

minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që 
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operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet 

ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë 

nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës. Kur një kontratë ndahet në 

lote, ky nen zbatohet për çdo lot individual. Megjithatë, autoriteti ose enti kontraktor mund të 

përcaktojë xhiron vjetore minimale që u kërkohet operatorëve, duke iu referuar grupeve të 

loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr disa lote që duhet të zbatohen në të njëjtën kohë. 

Në rastin e kontratave që bazohen në një marrëveshje kuadër, kërkesa për xhiron minimale 

llogaritet mbi bazën e përmasave maksimale të kontratave specifike që do të zbatohen në të 

njëjtën kohë ose, kur përmasat nuk dihen, mbi bazën e vlerës së parashikuar të marrëveshjes 

kuadër. 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund 

të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme 

njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi 

të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që 

operatorët ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të 

përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve 

ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të 

zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit 

të kontratës. 5. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në 

ftesën për shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete që duhet të 

paraqesin operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve. 

 

Ndërsa në nenin 79, po këtu thuhet se: “1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se 

punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u 

kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat 

teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të ofertuesit. 2. Autoriteti ose enti kontraktor 

mund t’u kërkojë ofertuesve dorëzimin e certifikatave ose dokumenteve të ngjashme, të 

lëshuara nga organe të pavarura, që vërtetojnë pajtueshmërinë e tyre me standardet e kërkuara 

të cilësisë, veçanërisht sa i takon: a) garantimit të aksesit të personave me aftësi të kufizuara; 

b) efiçencës së energjisë; c) sistemeve të menaxhimit mjedisor. 3. Në rastet kur operatori 

ekonomik provon se nuk mund të pajiset me një certifikatë të tillë brenda një kohe të arsyeshme 

për arsye që nuk varen prej tij, autoriteti ose enti kontraktor mund të pranojë dokumente të 

tjera, nëpërmjet të cilave mund të provohet garantimi i standardeve të kërkuara. 4. Në çdo rast, 

certifikatat e kërkuara duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës, 

duke respektuar edhe parimin e mosdiskriminimit. 

 

III.2.6. Në nenin 88 pika 3 të Vendimit Nr. 285 datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, parashikohet se: “3.Secili prej 

anëtarëve të këtij bashkimi duhet të përmbushë kërkesat e parashikuara në nenin 76, të LPP-

së, dhe ato të përcaktuara në dokumentet e tenderit. Kërkesat pёr kualifikim: ekonomike, 

financiare, profesionale dhe ato teknike, duhet të përmbushen nga i gjithë bashkimi, në 

përputhje me përqindjen dhe/ose natyrёn e pjesëmarrjes në punë, shërbim apo furnizim, të 

përcaktuara në aktmarrëveshje. Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, kushti i 
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përcaktuar në shkronjën “a”, të pikës 5, të nenit 39, të këtyre rregullave, plotësohet nga 

anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e tjerë të 

bashkimit do të paraqesin kontrata të ngjashme, në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së 

tyre në bashkim. Në rastin kur operatorët ekonomikë, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën 

përqindje pjesëmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në kontratën e bashkëpunimit 

se cila prej tyre do të përmbushë këtë kusht.” 

 

III.2.7. Në nenin 92 te ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, të ndryshuar, parashikohet 

shprehimisht se: “1. Autoriteti ose enti kontraktor, kur e shikon të arsyeshme, u kërkon 

ofertuesve sqarime për ofertat e tyre, për shqyrtimin, vlerësimin dhe krahasimin sa më të drejtë 

të këtyre ofertave. Pa cenuar dispozitat e parashikuara në këtë ligj, nuk duhet të kërkohet, të 

ofrohet ose të lejohet asnjë ndryshim në përmbajtjen e ofertës, përfshirë ndryshimet në vlerë 

apo ndryshime që synojnë të kthejnë një ofertë të pavlefshme në të vlefshme. 2. Autoriteti ose 

enti kontraktor, pavarësisht nga përcaktimi i pikës 1 të këtij neni, duhet të korrigjojë vetëm 

gabimet aritmetike, që zbulohen gjatë shqyrtimit të ofertave. Autoriteti ose enti kontraktor 

njofton menjëherë për këto korrigjime ofertuesin që ka paraqitur ofertën. Kur ofertuesi nuk 

pranon korrigjimin e një gabimi aritmetik, oferta e tij do të skualifikohet. 3. Autoriteti ose enti 

kontraktor, në zbatim të pikës 4 të këtij neni, vlerëson një ofertë të vlefshme vetëm nëse ajo 

është në përputhje me të gjitha kërkesat dhe specifikimet e përcaktuara në njoftimin e kontratës 

dhe në dokumentet e tenderit, pa rënë ndesh me përcaktimet e nenit 38 të këtij ligji. 4. Oferta 

konsiderohet e vlefshme edhe nëse ajo përmban devijime të vogla, të cilat nuk ndryshojnë 

thelbësisht karakteristikat, kushtet dhe kërkesat e tjera, të përcaktuara në dokumentet e 

tenderit, gabime shtypi, të cilat mund të korrigjohen pa prekur përmbajtjen e saj, si edhe ato 

të lidhura me informacionet që merren lehtësisht nga dokumente faktike, që tregojnë gjendjen 

e operatorit ekonomik në kohën e ofertimit”. 

 

III.2.8. KPP gjykon, se kriteret për kualifikim vendosen që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor 

për të krijuar një panoramë të përgjithshme të kapaciteteve dhe mundësisë së operatorit për 

përmbushje me sukses të kontratës. Në varësi të kontratës dhe volumit të saj autoriteti 

kontraktor përcakton kërkesat e veçanta për kualifikim, të cilat janë të detyrueshme për t’u 

përmbushur nga operatorët ekonomikë pjesëmarrës në procedurat e prokurimit. Operatorët 

ekonomikë janë të detyruar të përgatisin ofertat, në përputhje me kërkesat e përcaktuara në 

dokumentet e tenderit dhe ofertat që nuk përgatiten në përputhje me këto dokumente, duhet të 

refuzohen si të papranueshme. Autoriteti kontraktor, duke qenë se është përfituesi direkt i 

kontratës objekt prokurimi, është në të drejtën e tij të garantohet se operatorët ekonomikë 

pjesëmarrës i plotësojnë kërkesat e cilësisë për produktet që do të ofrojnë, e rrjedhimisht është 

e drejtë e këtij të fundit t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikatat e cilësisë. Gjithashtu, 

një ndër parimet kryesore të zhvillimit të procedurës së prokurimit është ai barazisë në trajtimin 

e kërkesave dhe të detyrimeve, që u ngarkohen ofertuesve ose kandidatëve, parashikuar nga 

neni 3 i ligjit nr. Nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar. Zbatimi i parimit të 

transparencës, barazisë dhe mosdiskriminimit, janë garancitë kyçe ndaj ofertuesve që ofron 

kuadri ligjor në fuqi. Këto parime ndër të tjera nënkuptojnë, se operatorët ekonomikë duhet të 

jenë në një pozicion barazie, si kur përgatisin ofertat e tyre, ashtu dhe kur të vlerësohen ato. 

Operatorët ekonomikë pjesëmarrës në procedurën e prokurimit, me dokumentacionin e 

dorëzuar, duhet të vërtetojnë, që produkti i ofruar është në përputhje me parametrat dhe 
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specifikimet teknike e kërkuara nga autoriteti kontraktor. Operatorët ekonomikë ofertues 

marrin përsipër përmbushjen e specifikimeve teknike/ kritereve të përcaktuara në dokumentet 

e tenderit nga ana e autoriteteve kontraktore, nëpërmjet deklaratave dhe dokumentacionit 

provues në të cilin duhet të faktojnë përputhshmërinë e dokumentacionit me kriteret e 

përcaktuara nga autoriteti kontraktor, në mënyrë që nga ana e këtij të fundit të mund të kryhet 

me lehtësi e saktësi vlerësimi i mallrave apo shërbimeve të ofertuara nga operatorët ekonomikë 

pjesëmarrës, duke përzgjedhur atë ofertues i cili me dokumentacionin e dorëzuar garanton 

përputhshmërinë me kriteret e përcaktuara në DT, e rrjedhimisht realizimin me sukses të 

kontratës objekt-prokurimi. 

 

III.2.9. Komisioni i Prokurimit Publik, sa më sipër analizuar, gjykon se, autoriteti kontraktues 

është organi përgjegjës për prokurimin e fondeve publike, në përputhje me dispozitat ligjore e 

nënligjore në fuqi. Në këtë kuadër, hartimi i dokumenteve të tenderit dhe zhvillimi i procedurës 

së prokurimit është lënë nën përgjegjësinë e autoritetit kontraktor, gjithnjë në përputhje e 

përpjesëtim me objektin e natyrën e kontratës objekt prokurimi, si dhe aktet ligjore dhe 

nënligjore në fuqi që lidhen në mënyrë të drejtpërdrejte me kriteret e vendosura në dokumentet 

e tenderit dhe hapat që duhet të ndiqen për përzgjedhjen e ofertës më të mirë, në kuptim të këtij 

ligji. KPP konstaton se, duke u kthyer tek ankesa e paraqitur në lidhje me arsyen e skualifikimit 

tё BOE “Bajro Bros” shpk & “Muça SHPK  se: “....operatori ekonomik Bajro Bros, pjese e 

BOE, nuk ka paraqitur certifikatën ISO te kerkuara 14001:2015 KVO”, nga verifikimi i 

dokumentave tё tenderit si dhe dokumentave tё ngarkuara nё SPE nga BOE ekonomik 

ankimues Komisioni konstaton, se BOE ankimues ka dorёzuar nё SPE dokumentacionin e 

listuar nё pikёn III.2.2 tё kёtij vendimi. Referuar arsyes sё skualifikimit Komisioni konstaton, 

se autoriteti kontraktor në pikën 2.3.2 tё shtojcёs 8 “Kriteret e veccanta tё kualifikimit”, ka 

përcaktuar se: “Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë certifikata 

të lëshuara nga organizmat e vlerësimit të konformitetit, të akredituara nga organizmi 

kombëtar akreditues, ose organizma ndërkombëtare akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë, në përputhje me objektin e prokurimit, si më poshtë: ISO 9001:2015 “Mbi 

sistemet e menaxhimit të cilësisë” (e vlefshme) ose ekuivalent; ISO 14001-2015 “Mbi 

Sistemet e menaxhimit të mjedisit” (e vlefshme) ose ekuivalent;. Ligji për Prokurimin Publik 

(LPP) në nenin 14, pika 2 e tij ka parashikuar edhe mënyrën e paraqitjes së ofertës nga grupe 

operatorësh ekonomikë si një kandidat i vetëm. Nga LPP është bërë rregullimi me akt nënligjor 

i paraqitjes së ofertës nga një bashkim operatorësh ekonomikë dhe është pikërisht neni 88, i 

VKM nr 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, i 

cili i jep mundësinë operatorëve ekonomikë për paraqitjen e ofertës si një bashkim operatorësh 

ekonomikë, duke përcaktuar pjesën e punës, shërbimit ose mallit, që do të kryej secili nga 

anëtarët e këtij bashkimi. Në pikën 3, të po këtij neni, përcaktohet edhe mënyra e përmbushjes 

së kritereve nga ana e bashkimit të operatorëve ekonomikë. Në rastin konkret BOE “Bajro 

Bros” SHPK dhe “Muça” SHPK ka dorëzuar dokumentacionin e listuar në pikën III.2.2 të këtij 

vendimi. Referuar kontratës së bashkëpunimit për bashkimin e përkohshëm të operatorëve 

ekonomik datë 28.07.2025, nё pikёn “Kushtet e Kontratës”, pika 4.1 pёrcaktohet se: 

“pjesёmarrja e anёtarёve tё grupit e shprehur është Shoqeria “BAJRO BROS” shpk 25% 

Shoqeria “MUCA” shpk 75%. Rezulton se operatori ekonomik “Bajro Bros” SHPK ka marrё 

pёrsipёr tё kryejё 25 % tё shёrbimeve.  Ndёrkohё ne pikёn 4.2 tё kontratёs sё bashkёpunimit 

pёrcaktohet se: “kёrkesat ekonomike, financiare, profesionale dhe ato teknike do tё 
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pёrmbushen nga i gjithё bashkimi, nё pёrputhje me pёrqindjen e pjesёmarrjes nё punё, apo 

fokusit kryesor tё secilit anёtar, tё pёrcaktuara nё akt marrёveshje”. Neni 88, pika 3 e Vendimit 

Nr. 285 datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar, parashikon se: “Secili prej anëtarëve të këtij bashkimi duhet të përmbushë 

kërkesat e parashikuara në nenin 76, të LPP-së, dhe ato të përcaktuara në dokumentet e 

tenderit. Kërkesat pёr kualifikim: ekonomike, financiare, profesionale dhe ato teknike, duhet 

të përmbushen nga i gjithë bashkimi, në përputhje me  përqindjen dhe/ose natyrёn e 

pjesëmarrjes në punë, shërbim apo furnizim, të përcaktuara në aktmarrëveshje”. Në rastin 

konkret, Komisioni konstaton se, referuar kontratës së bashkëpunimit operatori ekonomik 

“Bajro Bros” SHPK ka marrё pёrsipёr tё kryejё vetёm 25 % tё furnizimit. Akoma mё tej BOE 

nё kontratёn e bashkёpunimit kanё pёrcaktuara se kёrkesat ekonomike, financiare, profesionale 

dhe ato teknike do tё pёrmbushen nga i gjithё bashkimi, nё pёrputhje me pёrqindjen e 

pjesёmarrjes nё punё, apo fokusit kryesor tё secilit anёtar, tё pёrcaktuara nё akt marrёveshje. 

Mbështetur në përcaktimet e pikës 3 të nenit 88 të VKM ku parashikohet se: “Kërkesat pёr 

kualifikim: ekonomike, financiare, profesionale dhe ato teknike, duhet të përmbushen nga i 

gjithë bashkimi, në përputhje me përqindjen dhe/ose natyrёn e pjesëmarrjes në punë, shërbim 

apo furnizim, të përcaktuara në aktmarrëveshje”, në kushtet kur operatori ekonomik 

pjesëmarrës është një bashkim operatorësh, dhe nё kushtet kur operatori tjerё ka dorёzuar 

certifikatat ISO tё kёrkuara nga autoriteti kontraktor, kriteri i veçantё i kualifikimit i pёrcaktuar 

nё pikёn 2.3.2 tё kritereve tё veçanta tё kualifikimit pёrmbushet nga i gjithё bashkimi. Akoma 

më tej, Komisioni i Prokurimit Publik, gjykon se, është me vend të theksojë rolin e posaçëm 

që ka autoriteti kontraktor, për vetëcilësimin e tij ligjor, si autoriteti me interes dhe përgjegjësi 

thelbësore për realizimin e suksesshëm të kontratës. KPP sjell në vëmendje, se referuar 

rregullave të prokurimit publik dhe dokumenteve të tenderit, është pikërisht autoriteti 

kontraktor ai që duhet të bëjë verifikimet dhe monitorimet përkatëse, për t’u siguruar nëse 

cilësia e shërbimit është e njëjtë me cilësinë e premtuar në ofertë dhe të përcaktuar në kontratë. 

 

 Për sa mё sipёr pretendimi i bashkimit të operatorëve ekonomikë ankimues qёndron.  

 

Për sa më sipër, në mbështetje të neneve 30, dhe 118 të ligjit nr. 162/2020 “Për Prokurimin 

Publik”, i ndryshuar, Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, Vendimit të Këshillit të Ministrave 

nr. 236, datë 20.04.2023 “Për përcaktimin e rregullave dhe tarifës së pagesës për ankimin në 

një procedurë prokurimi pranë Komisionit të Prokurimit Publik”, Vendimit të Komisionit të 

Prokurimit Publik Nr. 766, datë 13.10.2021 “Për miratimin e rregullave “Për Organizimin 

dhe Funksionimin e Komisionit të Prokurimit Publik”, nenit 4, të Vendimit të Komisionit të 

Prokurimit Publik nr. 500/2020 datë 5.11.2020 “Rregullore për Marrjen e Masave 

Organizative për Ushtrimin e Veprimtarisë së Institucionit të Komisionit të Prokurimit Publik 

gjatë gjendjes së pandemisë së shkaktuar nga COVID -19”, Komisioni i Prokurimit Publik 

njёzёri,  

Vendos: 

 

1. Të pranojë ankesën e paraqitur nga BOE “Bajro Bros” SHPK & “Muça” SHPK në 

procedurën e prokurimit “Procedurë e hapur e thjeshtuar” me Nr. REF-54798-07-15-
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